# **TP-LINK**<sup>®</sup>

# EPON 家庭网关

## TL-EP530

详细配置指南

REV: 1.0.0 1910040486 声明

Copyright © 2014 普联技术有限公司

#### 版权所有,保留所有权利

未经普联技术有限公司明确书面许可,任何单位或个人不得擅自仿制、复制、誊抄或转译本书部分 或全部内容。不得以任何形式或任何方式(电子、机械、影印、录制或其他可能的方式)进行商品 传播或用于任何商业、赢利目的。

**TP-LINK**<sup>®</sup> 为普联技术有限公司注册商标。本文档提及的其他所有商标 或注册商标,由各自的所有人拥有。

本手册所提到的产品规格和资讯仅供参考,如有内容更新,恕不另行通知。除非有特殊约定,本手册仅作为使用指导,本手册中的所有陈述、信息等均不构成任何形式的担保。

		目 录	
物品清	单…		1
第1章	产品概	[述	2
1.1	产品	简介	2
1.2	主要	特性	2
第2章	硬件措	述	3
2.1	面板	布置	3
	2.1.1	前面板	3
	2.1.2	后面板	4
2.2	复位		4
2.3	系统	需求	5
2.4	安全注	注意事项	5
第3章	安装指	南	6
3.1	硬件道	连接	6
3.2	建立	正确的网络设置	6
3.3	设置	EPON 家庭网关	9
第4章	配置指	南	13
4.1	启动	和登录	13
4.2	运行	状态	13
4.3	设置	向导	14
4.4	上网	设置	15
	4.4.1	认证设置	15
	4.4.2	上网设置	15
4.5	内网	设置	23
	4.5.1	LAN 口设置	23
	4.5.2	DHCP 设置	25
	4.5.3	MAC 地址克隆	27
4.6	IPTV	设置	
4.7	语音	设置	
	4.7.1	SIP 账号设置	29
	4.7.2	拨号规则设置	
	4.7.3	线路配置	

	4.7.4	高级配置	33
	4.7.5	快速拨号	35
	4.7.6	日志	35
	4.7.7	防火墙	36
4.8	上网控	空制	38
	4.8.1	带宽控制	38
	4.8.2	家长控制	40
	4.8.3	ARP 映射表	42
	4.8.4	ARP 绑定	42
	4.8.5	高级安全设置	44
4.9	防火墙	志 回	44
	4.9.1	规则管理	45
	4.9.2	内网主机	47
	4.9.3	外网主机	48
	4.9.4	日程计划	49
4.10	<b>0</b> 高级月	月户	51
	4.10.1	虚拟服务器	51
	4.10.2	特殊应用程序	53
	4.10.3	DMZ 主机	54
	4.10.4	UPnP 设置	54
	4.10.5	路由功能	55
	4.10.6	动态 DNS	57
4.1 <sup>-</sup>	1 系统管	穿理	58
	4.11.1	系统日志	59
	4.11.2	诊断工具	59
	4.11.3	光路状态	60
	4.11.4	光链路统计	60
	4.11.5	流量统计	60
	4.11.6	软件升级	61
	4.11.7	恢复出厂设置	62
	4.11.8	备份和载入设置	62
	4.11.9	管理控制	64
	4.11.10	CWMP 设置	66

4.11.11	SNMP 设置	67
4.11.12	时间设置	67
4.11.13	重启路由器	68
A FAQ		69
B 规格参	数	71
C 语音功的	能	72
D 按键列	表	74
	4.11.11 4.11.12 4.11.13 A FAQ B 规格参约 C 语音功 D 按键列	<ul> <li>4.11.11 SNMP 设置</li></ul>

# 物品清单

- ▶ 一台 TL-EP530 EPON 家庭网关
- ▶ 一个电源适配器
- ▶ 一根网线
- ▶ 一本快速安装指南
- ▶ 一张保修卡

#### IP 注意:

如果发现有配件短缺或损坏的情况,请及时与当地经销商联系。

## 第1章 产品概述

## 1.1 产品简介

TL-EP530 符合 IEEE802.3ah EPON 技术标准,最高上、下行速率可达 1.25Gbps。TL-EP530 最 远传输距离为 20km,与主流厂商设备互通性良好,广泛适用于电信、联通、移动、广电等主流运 营商网络环境,是光纤到户的理想 EPON 家庭网关产品。

TL-EP530 外观优美、性能优越、功能丰富,可同时满足共享上网、高速无线、高清视频、清晰语 音等多种业务需求,适合个人用户、家庭办公室以及小型企业使用。

**TL-EP530** 内置全功能路由,可满足多台设备通过有线共享上网的需求。同时支持带宽控制功能,可以根据不同用户的需求,合理分配上、下行带宽,避免因个别用户占用过多带宽而影响到其他用户正常的网络使用。

TL-EP530 支持 IPTV 功能,让您可以在不影响其他设备共享上网的同时使用 IPTV 机顶盒或网络 电视通过有线方式接入 IPTV 观看高清视频。同时支持 IPTV 带宽保障功能,可有效保障 IPTV 所 需带宽,使节目更加清晰、流畅,让您尽情享受光纤网络带来的方便与乐趣。

TL-EP530 集成了 VoIP 网关,针对 VoIP 语音电话进行了专业设计,支持多规则设置、快速拨号、语音防火墙等丰富实用的功能,通过合理的设置能让您的 VoIP 语音电话使用更加清晰、高效、安全、实用。支持 VoIP 带宽保障功能,能有效保障通话质量的稳定可靠。

## 1.2 主要特性

- ▶ 提供一个 PON 接口, 一个 RJ11 接口
- ▶ 提供两个 10/100M 以太网(LAN)接口
- > 支持路由共享,适用于电信、联通、移动、广电等主流运营商网络环境
- ▶ 支持 IPTV 接入,实现 IPTV 接入的同时支持多台电脑共享上网
- ▶ 支持 VoIP 功能,通过网络连接提供高清晰语音服务
- ▶ 支持带宽控制功能,有效保证 IPTV、VoIP 等关键业务的服务质量
- > 支持 WEB 软件升级,可以免费获得 EPON 家庭网关的最新软件
- ▶ 支持 Web 页面的管理,设置方便快捷、简单易懂

# 第2章 硬件描述

## 2.1 面板布置

## 2.1.1 前面板

# U \$ O \$ U \$

图 2-1 TL-EP530 前面板示意图

指示灯:

指示灯	名称	颜色	状态	描述
	由酒母太华元灯	经布	常亮	设备正常上电
U	电你扒芯泪小闪	炎口	熄灭	设备未上电
			常亮	设备已成功认证注册
Ψ	EPON 状态指示灯	绿色	闪烁	设备正在进行认证注册
			熄灭	设备未完成认证注册
			常亮	设备 EPON 光模块电源关闭
o	光信号状态指示灯	红色	闪烁	设备接收光功率低于光接收机灵敏度
			熄灭	设备接收光功率正常
			常亮	端口已正常连接
Ū	LAN 口状态指示灯	绿色	闪烁	端口正在进行数据传输
			熄灭	端口未连接或系统未上电
			常亮	VoIP 语音电话注册成功
٢	语音状态指示灯	绿色	闪烁	端口正在进行语音数据传输
			熄灭	VoIP 语音电话注册失败

## 2.1.2 后面板



图 2-2 TL-EP530 后面板示意图

- 1) ON/OFF: 电源开关。
- 2) POWER: 用来连接电源,为 EPON 家庭网关供电。

@ 注意:

如果使用不匹配的电源,可能会导致 EPON 家庭网关损坏。

- 3) POTS: 电话线接口(RJ11), 用来连接电话。
- 4) RESET: 复位按钮。用来使设备恢复到出厂默认设置。
- 5) LAN/iTV: 局域网端口插孔(RJ45)。该端口用来连接局域网中的集线器、交换机或安装了网卡的计算机。

@ 注意:

启用 IPTV 功能时,如果将 PC 连接在 iTV 端口上,则该 PC 可能无法上网

6) EPON: 光纤接口插孔 (SC/PC)。

#### P 注意:

请勿直视设备上的光纤接口,以免视力受损。

## 2.2 复位

#### 方法一:

如果要将EPON家庭网关恢复到出厂默认设置,请在EPON家庭网关通电的情况下,使用一尖状物 按压RESET按钮,大约等待五秒钟后松开RESET键,EPON家庭网关将重启。

### 方法二:

通过WEB配置界面复位,详见4.11.7 恢复出厂设置。

## 2.3 系统需求

- ▶ EPON 光纤宽带接入服务
- ▶ 每台 PC 的网络连接设备(有线网卡及网线)
- ▶ 支持 TCP/IP 协议的操作系统
- ➢ Internet Explorer 5.0 或更高版本

## 2.4 安全注意事项

使用 EPON 家庭网关时,请严格遵循以下原则:

- ▶ 请使用设备配套的电源适配器
- ▶ 请将设备安放在平坦、通风、无强光直射的环境中
- ▶ 请保持设备清洁,避免灰尘污染
- ▶ 雷雨天气请将设备电源及所有连线拆除,以免遭雷击破坏
- ▶ 远离热源,确保设备在正常的温度环境下工作(0℃~40℃)
- ▶ 在存储、运输和运行环境中,请注意防水防潮,请确保设备在正常的温度环境下工作(10%~90%RH 不凝结)
- ▶ 请勿直视设备上的光纤接口,以免视力受损

## 第3章 安装指南

## 3.1 硬件连接

请遵循以下步骤连接 EPON 家庭网关。连接时请拔除电源插头,保持双手干燥。



图 3-1 TL-EP530 硬件安装示意图

- **步骤1.** 用网线将计算机或机顶盒直接连接到EPON家庭网关的LAN口。也可以将EPON家庭网关的LAN口和局域网中的集线器或交换机通过网线相连,如上图 3-1所示。
- 步骤2. 用电话线将电话连接到 EPON 家庭网关的 POTS 口。
- 步骤3. 用光纤将EPON家庭网关的EPON口和光纤接口相连,如上图 3-1所示。

#### @ 注意:

- 1. 请选择单模光纤,光纤连接线和EPON ONU的接口应该为SC型。
- 2. 请勿直视设备上的光纤接口,以免视力受损。
- 步骤4. 用电源适配器连接 EPON 家庭网关的 POWER 接口和电源插座。

步骤5. 按下电源开关 ON/OFF。

## 3.2 建立正确的网络设置

本 EPON 家庭网关默认 LAN 口 IP 地址是 192.168.1.1, 默认子网掩码是 255.255.255.0。这些值可以根据实际需要而改变,但本手册中将按默认值说明。本节以 Windows XP 系统为例,介绍计算机参数的设置步骤。

#### @ 注意:

本节的计算机参数设置仅用于登录 EPON 家庭网关的 WEB 管理页面。如需上网,请根据运营商提供的参数进行设置。

- 1. 右键点击桌面上的"网上邻居"图标,选择**属性**,在打开的"网络连接"页面中,右键点击"本地连接",选择**属性**。
- 2. 双击 "Internet 协议 (TCP/IP)"。

→ 本地连接 属性 ?
常规验证高级
连接时使用:
■ Realtek RTL8102E Family PCI-E
DDK PACKET Protocol      Setwork Monitor Driver
☑ ┱┳Internet 协议(TCP/IP)
安装 (2) 卸载 (1) 属性 (2)
说明 TCP/IP 是默认的广域网协议。它提供跨越多种互联网络 的通讯。
<ul> <li>✓ 连接后在通知区域显示图标 (@)</li> <li>✓ 此连接被限制或无连接时通知我 (@)</li> </ul>
<b>通定</b> 取消

3. 弹出"Internet 协议(TCP/IP)属性"框,可通过以下两种方式获得 IP 地址

① 自动获取 IP (推荐)

在"常规"项下分别选择自动获得 IP 地址、自动获得 DNS 服务器地址。

Internet 协议 (TCP/IP) 属性 ?区
(常规) 备用配置
如果网络支持此功能,则可以获取自动指派的 IP 设置。否则, 您需要从网络系统管理员处获得适当的 IP 设置。
(⊙)自动获得 IP 地址 (0)
── 使用下面的 IP 地址 (2): ────────────────────────────────────
IP 地址(L):
子网掩码 (1):
默认网关 @):
●自动获得 DNS 服务器地址(B)
── 使用下面的 DNS 服务器地址 (E): ────────────────────────────────────
首选 DNS 服务器 (2):
备用 DNS 服务器(A):
高级(Y)
( 确定 取消

#### ② 手动设置 IP

设置计算机的 IP 地址为 192.168.1.X (其中 X 为 2~254 间任一整数),子网掩码为 255.255.255.0。

Internet 协议(ICP/IP)	属性 🛛 🛛 🔀
常规	
如果网络支持此功能,则可以获 您需要从网络系统管理员处获得	取自动指派的 IP 设置。否则, 适当的 IP 设置。
○ 自动获得 IP 地址 (0)	
(◎)使用下面的 IP 地址(⑤):	
IP 地址(L):	192 . 168 . 1 . 12
子网掩码(U):	255 . 255 . 255 . 0
默认网关 @):	192 .168 . 1 . 1
○ 自动获得 DNS 服务器地址 ● 使用下面的 DNS 服务器地址	B)
首选 DNS 服务器 (P):	192 . 168 . 1 . 1
备用 DNS 服务器(A):	
	高级(Y)
	确定取消

4. 最后点击确定,即完成 IP 地址的设置。

#### @ 注意:

Windows 98 或更早版本的操作系统,以上设置可能需要重启计算机。

5. 使用 Ping 命令检查计算机和 EPON 家庭网关之间是否连通。在 Windows XP 环境中,点击开始一运行,在随后出现的运行窗口输入"cmd"命令,回车或点击确定进入下图所示界面。

■ 命令提示符	- 🗆 ×
Microsoft Windows XP [版本 5.1.2600] (C) 版权所有 1985-2001 Microsoft Corp.	<u>^</u>
C:\Documents and Settings\Administrator>	
搜狗拼音 半:	-

6. 输入命令: Ping 192.168.1.1, 回车。

如果屏幕显示为:

```
Pinging 192.168.1.1 with 32 bytes of data:
Reply from 192.168.1.1: bytes=32 time=6ms TTL=64
Reply from 192.168.1.1: bytes=32 time=1ms TTL=64
Reply from 192.168.1.1: bytes=32 time<1ms TTL=64
Reply from 192.168.1.1: bytes=32 time<1ms TTL=64
Ping statistics for 192.168.1.1:
Packets: Sent = 4, Received = 4, Lost = 0 <0% loss),
Approximate round trip times in milli-seconds:
Minimum = 0ms, Maximum = 6ms, Average = 1ms
```

计算机已与 EPON 家庭网关成功建立连接。

如果屏幕显示为:

Pinging	192.16	58.1.1	with	32	bytes	of	data				
Request Request Request	timed timed timed	out. out. out.									
Request	timed	out.									
Ping sta Pacl	atistio kets: {	cs for Sent =	192.1 4, Re	L68. ece	.1.1: ived =	0,	Lost	=	4	<100%	loss),

这说明设备还未安装好,请按照下列顺序检查:

1) 硬件连接是否正确?

EPON 家庭网关面板上对应局域网端口的指示灯和计算机上的网卡指示灯必须亮。

2) 计算机的 TCP/IP 设置是否正确?

如果 EPON 家庭网关的 IP 地址为 192.168.1.1,那么计算机 IP 地址必须为 192.168.1.X (X 是 2 到 254 之间的任意整数),子网掩码须设置为 255.255.255.0,默认网关须设置为 192.168.1.1。

## 3.3 设置EPON家庭网关

 打开浏览器,在地址栏中输入"192.168.1.1",回车。在"设置密码"框中设置登录密码,在 "确认密码"框中再次输入登录密码,单击确认,如下图所示。

设置密码	•••••
	6—15位数字、字母(区分大小写)、符号的组合,避免使用有规 律的纯数字或字母,以提升密码安全等级,如83\$a56Dfc2%9c
确认密码	•••••
注意: 确认摄 密码进入配置 数。恢复出厂	交前 <mark>请记住并妥善保管该密码,后续配置路由器时需要使用该</mark> 页面,如遗忘,只能恢复出厂设置,重新设置路由器的所有参 "设置方法:在路由器通电情况下,按住Reset按钮5秒以上。
	确认

图 3-2 设置密码

输入新设置的密码,单击确认。

请输入管埋页密码 	
•••••	
<u>忘记密码?</u>	
746 21	
明 以	

## 图 3-3 登录界面

2. 进入 EPON 家庭网关的设置界面,选择"设置向导",单击下一步。

TP-LINK <sup>®</sup>	高速稳定,兼容性好
<ul> <li>运行状态</li> <li>设置向导</li> <li>上內內设置</li> <li>中內內设置</li> <li>TPTV设置</li> <li>语音设置</li> <li>上內投置</li> <li>上內投置</li> <li>書 於火遣</li> <li>高颜用户</li> <li>系统管理</li> </ul>	设置向导 - 开始 本向导可设置上网所需的基本网络参数,请单击"下一步"继续。 若要详细设置某项功能或参数,请点击左侧莱单相关栏目。 下一步

图 3-4 设置向导-开始

3. EPON 认证设置。输入运营商提供的认证账号和密码(某些地区 EPON 设备需 MAC 身份验证 才能认证成功,请确认后修改),单击下一步。当页面显示"认证成功"或者设备的 EPON 状态指示灯常亮,则设备认证成功。

设置向导 - EPON认证设i	<b>2</b>		
LOID认证(请联系)	云营商获取LOID账号、密码	。部分地区无密码,空	置即可)
认证账号:	tplink	](最大长度≤24位)	
认证密码:	tplink	](最大长度≤12位)	
MAC身份验证(某些 MAC 地址:	地区需要使用特定的MAC地 40:16:9F:CO:00:3	址,请确认后修改) 7	
			下一步

图 3-5 EPON 认证

上网设置。选择上网方式,输入上网账号和密码。设置上网所需的 VLAN 号,如果不清楚 VLAN 号,建议联系运营商确认,或者单击搜索获取 VLAN 号并启用。单击下一步,页面显示"连接成功",则设备已成功连接到网络。

设置向导 - 上网设置						
上网设置:设置上网类型以及上网所需要的账号和密码。						
上网方式:	上网方式: PPPoE拨号 🗸					
账 号:						
密 码:						
密码确认:						
VLAN设置:设置上的	网所需的VLAN号,如果不清	萫VLAN号	,建议联系	运营商进行		
确认或:	者通过VLAN自动设置,选择	<b>驿上网所需</b>	VLAN号。			
⊙ VLANÉ	动设置重新搜索					
序号	模式	VLAN值	状态			
1	VLAN ( P )	41	已启用			
2	VLAN ( D )	46	<u>启用</u>			
🔿 vlan <del>j</del>	动设置					
۲	VLAN号: 41	(1-4094	)			
0	○ 不启用VLAN					
网络状态:显示连	接状态信息					
连接	连接状态 <b>:</b> 未创建					
网络地址: 0.0.0.0						
网关	网关地址: 0.0.0.0					
				下一步		

图 3-6 上网设置

## 第4章 配置指南

## 4.1 启动和登录

启动 EPON 家庭网关并成功登录 EPON 家庭网关管理页面后,将会显示 EPON 家庭网关的管理界面。在左侧菜单栏中,共有如下几个菜单:运行状态、设置向导、上网设置、内网设置、IPTV 设置、语音设置、上网控制、防火墙、高级用户和系统管理。点击某个菜单项,即可进行相应的功能设置。下面将详细讲解各个菜单的功能。

TP-LINK	<u>高速稳定,兼容性好</u>
<ul> <li>运行状态</li> <li>设置向导</li> <li>上阿说置</li> <li>内阿说置</li> <li>ITTV设置</li> </ul>	
+ 语音设置 + 上网控制 + 防火墙	efontati
<ul> <li>◆ 高級用户</li> <li>◆ 系统管理</li> </ul>	注接类型: EFOM ONVID: 40169FC00037 ONV状态: 注册中 CTC状态: CTC版本: 上行FEC: 0FF 下行FEC: 0FF

图 4-1 启动和登录

## 4.2 运行状态

选择菜单运行状态,可以查看EPON家庭网关当前的运行状态信息,包括版本信息、EPON状态、WAN口状态、LAN口状态和语音状态,如图 4-2。



图 4-2 运行状态

- ▶ 版本信息:此处显示 EPON 家庭网关当前的软、硬件版本号和运行时间。
- ▶ EPON 状态:此处显示 EPON 家庭网关当前连接类型、ONU ID、ONU 状态, CTC 状态等。
- ➤ WAN 口状态:此处显示 EPON 家庭网关当前 WAN 口名称、连接类型、VLAN ID, IP 和 子网掩码等信息。
- ▶ LAN 口状态:此处显示 EPON 家庭网关当前 LAN 口分组、MAC 地址、IP 地址、子网掩码, 以及 DHCP 功能是否开启。
- ▶ 语音:此处显示 EPON 家庭网关当前语音功能状态,包括配置名称、注册地址、电话号码和状态。

## 4.3 设置向导

详见本文档3.3 设置EPON家庭网关部分。

## 4.4 上网设置

在上网设置功能中,您可以设置 EPON 认证信息,并根据 ISP 提供的网络参数方便快捷地设置 EPON 家庭网关的 WAN 口参数,使局域网设备能够共享 ISP 提供的网络服务。

## 4.4.1 认证设置

选择上网设置→认证设置,可以在下图 4-3中查看和配置EPON认证信息。

EPON状态	
连接类型:	EPON
ONU ID:	40169FC00037
ONV状态:	注册中
CTC状态:	
CTC版本:	
上行FEC:	OFF
下行FEC:	OFF
认证设置	
LOID认证(请联系法	营商获取LOID账号、密码。部分地区无密码,空置即可)
认证账号:	tplink (最大长度≤24位)
认证密码:	
MAC身份验证(某些地	虹需要使用特定的MAC地址,请确认后修改)
MAC 地址:	40:16:9F:C0:00:37
保存    刷新	

图 4-3 认证设置

▶ EPON 状态:显示 ONU ID、注册状态 和 CTC 版本信息。

▶ 认证账号:请正确输入 ISP 提供的认证账号。

▶ 认证密码:请正确输入 ISP 提供的认证密码(部分地区无密码,空置即可)。

▶ MAC 身份验证:某些地区需要使用特定的 MAC 地址,请确认后修改。

完成设置后,点击**保存**按钮。

## 4.4.2 上网设置

选择**上网设置→认证设置**,可以在下图4-4中查看当前WAN口连接,并通过点击**添加**或者**编辑**按钮 配置WAN口服务。本设备支持4种上网方式: PPPoE、静态IP、动态IP和Bridge,具体配置时,请 首先选择您所需要的WAN口连接类型,即上网方式。如果您不清楚应选择何种连接类型,请咨询 您的ISP (网络服务提供商)。

WANE	NAN口设置									
	本页面用于查	看当前WAND	口连接,并	通过点击 "添加	咖" 或者"编辑" 按	钮配置WAN口服务。				
序 号	名称	类型	VLAN ID	绑定接口	IP地址/掩码	网关	DNS	状态	连接	编辑
1	INTERNET_B_ VID_0_0	Bridge	0	N/A	N/A	N/A	N/A	PON 初始化	连接	编辑删除
2	2     IPTV_B_ VID_43     Bridge     43     iTV     N/A     N/A     PON 初始化     E									
ž	漆加 刷新									

#### 图 4-4 上网设置

点击添加增加一条新的连接,您可以在随后出现的界面中配置 WAN 口的网络参数。

#### 1. PPPoE

如果ISP给您提供的是PPPoE, ISP会给您提供用户名和密码。具体设置时,若不清楚,请咨询ISP, 如图 4-5。

2置	
上网设置	
WAN口连接类型	PPPoE 🔽
用户名:	
密 码:	
密码确认:	
特殊拨号:	正常拨号模式 🗸
根据您的需要,请选择对应	回的连接模式:
🔘 按需连接,在有访问	时自动连接
自动断线等待时间	: 15 分钟(0表示不自动断线)
⊙ 自动连接,在开机和	断线后自动连接
○ 手动连接,由用户手	动连接
自动断线等待时间	: 15 分钟 (0 表示不自动断线)
选择认证类型:	AUTO_AUTH
选择系统默认网关:	当前连接 🔽
肥友々・	收起▲
服労心・ 肥友盟友・	
服労話:4・ 数据句uru(字芸)・	【如非必要,項勿修改】
	[1400](款以值1400,如非必安,值勿修议)
白用cort防止控	
白田石町名城伊理	
使用TSP指定的TP地址	
在総检测间隔时间:	□ (0 <sup>~</sup> 120秒,0事云不觉送)
手动设置DNS服务器	
VLAN设置	
开启VLAN	
⊙ 自动探测VLAN	搜索
○ 手动设置VLAN	
VLAN ID (1-4094):	1
VLAN优先级 (0-7):	0
端口绑定	
LAN1	iTV
VoIP	TR069
存返回	

图 4-5 WAN 口设置-PPPoE

▶ 用户名、密码:请正确填入 ISP 提供的用户名和密码,必须填写。

- 按需连接:若选择按需连接模式,当有来自局域网的网络访问请求时,系统会自动进行连接。若在设定时间内(自动断线等待时间)没有任何网络请求时,系统会自动断开连接。对于采用按使用时间进行交费的用户,可以选择该项连接方式,有效节省上网费用。
- 自动断线等待时间:如果自动断线等待时间 T 不等于 0(默认时间为 15 分钟),则在检测到 连续 T 分钟内没有网络访问流量时自动断开网络连接,保护您的上网资源。此项设置仅对 "按需连接"和"手动连接"生效。
- 自动连接:若选择自动连接模式,则在开机后系统自动进行连接。在使用过程中,如果由于外部原因,网络被断开,系统则会每隔一段时间(10秒)尝试连接,直到成功连接为止。若您的网络服务是包月交费形式,可以选择该项连接方式。
- 手动连接:选择该项,开机后需要用户手动才能进行拨号连接,若在指定时间内(自动断线等待时间)没有任何网络请求时,系统会自动断开连接。若您的网络服务是按使用时间进行交费,可以选择该项连接方式。
- ▶ 选择认证类型:默认为 AUTO-AUTH,如非特殊需要,请勿更改。
- 选择系统默认网关:从下拉菜单中选择一条连接,该连接对应的网关为本 EPON 家庭网关的默认网关。推荐您保存默认配置。

若需要进一步设置,可以点击高级,展开高级设置菜单。

	收起
服务名:	(如非必要,诸勿修改)
服务器名:	(如非必要,诸勿修改)
数据包MTU(字节):	1480 (默认值1480,如非必要,诸勿修改)
启用Fullcone NAT	
启用SPI防火墙	
启用IGMP多播代理	
使用ISP指定的IP地址	
在线检测间隔时间:	30 (O~120秒,O表示不发送)
手动设置DNS服务器	

- ▶ 服务名、服务器名称:如果不是 ISP 特别要求,请不要填写这两项。
- ▶ 数据包 MTU:填入网络数据包的 MTU 值,缺省为 1480,如非特别需要,一般不要更改。
- 启用 SPI 防火墙:开启时只有内网主动发起的请求才可以建立连接,所有来自外网的请求 均被此防火墙拒绝;关闭时内、外网发起的请求均可以建立连接,而这将导致内网中的主 机都暴露给外网,存在安全隐患。
- ▶ 启用 IGMP 多播代理: IGMP 协议用于管理 Internet 网络上的组播,某些 ISP 通过 IGMP 为用户端设备提供远程配置服务。默认关闭,如不清楚,请向 ISP 咨询。
- ▶ 使用 ISP 指定的 IP 地址: 若 ISP 有指定 IP 地址,请勾选此选项并输入 IP 地址。
- 在线检测间隔时间:设置该值后,EPON 家庭网关将根据指定的时间间隔发送检测信号, 以检测服务器是否在线。如果该值为 0,则表示不发送检测信号。
- DNS 服务器、备用 DNS 服务器:选择"手动设置 DNS 服务器",则您可以在此处手动设置 DNS 服务器和备用 DNS 服务器(至少设置一个),连接时,EPON 家庭网关将优先使用 手动设置的 DNS 服务器。

- VLAN设置:若需要设置网所需的VLAN号,请在上图 4-5中开启VLAN功能,如果不清楚 VLAN号,建议您联系运营商进行确认,或者单击搜索,由设备自动探测出VLAN号,然后 启用上网所需的VLAN号。
- 端口绑定:对某条链接设置端口绑定后,来自被绑定端口的数据只能通过该链接转发。其 它来自未绑定端口的数据则通过默认路由转发。

完成更改后,单击**保存**按钮。

#### 2. 静态 IP

当 ISP 提供的上网方式为静态 IP 时, ISP 会给您提供 IP 地址、子网掩码、网关和 DNS 服务器等 WAN IP 信息时。具体设置时,若不清楚,请咨询 ISP。

上网设置			
上网	设置		
	WAND连接类型	静态IP ▼	
	IP地址:	0.0.0	
	子网掩码:	0.0.0	
	网关:	0.0.0.0 (可选)	
	DNS服务器:	0.0.0.0 (可选)	
	备用DNS服务器:	0.0.0.0 (可选)	
	选择系统默认网关:	当前连接 🗸	
			高级▼
VLA	N设置		
	开启VLAN		
	⊙ 自动探测VLAN	搜索	
	○ 手动设置VLAN		
	VLAN ID (1-4094):	1	
	<b>VLAN优先级 (0-7)</b> :	0	
端口			
	🔲 LAN1	iTV	
	VoIP	TR069	
1 <del>1</del> Th 11			

#### 图 4-6 WAN 口设置-静态 IP

▶ 选择系统默认网关:从下拉菜单中选择一条连接,该连接对应的网关为本 EPON 家庭网关的默认网关。

若需要进一步设置,可以点击高级,展开高级设置菜单。

收起▲
1500 (默认值1500,如非必要,请勿修改)

- ▶ 数据包 MTU:填入网络数据包的 MTU 值,缺省为 1480,如非特别需要,一般不要更改。
- ▶ 启用 NAT: NAT (网络地址转换) 将私网 IP 地址转换为公网 IP 地址,默认开启。如果有 其他路由器工作在您所在的网络,请勿启用该功能。
- ▶ 启用 SPI 防火墙:开启时只有内网主动发起的请求才可以建立连接,所有来自外网的请求 均被此防火墙拒绝;关闭时内、外网发起的请求均可以建立连接,而这将导致内网中的主 机都暴露给外网,存在安全隐患。
- ▶ 启用 IGMP 多播代理: IGMP 协议用于管理 Internet 网络上的组播,某些 ISP 通过 IGMP 为用户端设备提供远程配置服务。默认关闭,如不清楚,请向 ISP 咨询。
- ▶ VLAN设置:若需要设置网所需的VLAN号,请在图 4-6中开启VLAN功能,如果不清楚VLAN 号,建议您联系运营商进行确认,或者单击搜索,由设备自动探测出VLAN号,然后启用上 网所需的VLAN号。
- 端口绑定:对某条链接设置端口绑定后,来自被绑定端口的数据只能通过该链接转发。其 它来自未绑定端口的数据则通过默认路由转发。
- 3. 动态 IP

选择**动态IP**, EPON家庭网关将从ISP自动获取IP地址。当ISP未给您提供任何IP网络参数时,请选择这种连接方式。如图 4-7。

上网设置		
上网设置		
WAN口连接类型	型 动态IP	×
IP地址:	0.0.0.0	
子网掩码:	0.0.0.0	
网关:	0.0.0.0	
选择系统默认	网关: 当前连扬	
		高 级 ▼
VLAN设置		
开启VLAN		
● 自动探测	VLAN 搜索	]
○ 手动设置	VLAN	
VLAN ID (1-40	94): 1	
VLAN优先级 (0	-7):	
端口绑定		
	LAN1 ITV	
	VoIP TR069	
	_	
保存返回		

图 4-7 WAN 口设置-动态 IP

▶ 选择系统默认网关:从下拉菜单中选择一条连接,该连接对应的网关为本 EPON 家庭网关的默认网关。

若需要进一步设置,可以点击高级,展开高级设置菜单。

数据包MTU(字节):	收 起 ▲ 1500 (默认值1500,如非必要,诸勿修改)
启用NAT	
启用Fullcone NAT	
启用SPI防火墙	
启用IGMP多播代理	
单播方式获取IP	(一般情况下请勿选择)
手动设置DNS服务器	
主机名:	TL-EP530

- ▶ 数据包 MTU:填入网络数据包的 MTU 值,缺省为 1480,如非特别需要,一般不要更改。
- ▶ 启用 NAT: NAT (网络地址转换) 将私网 IP 地址转换为公网 IP 地址,默认开启。如果有 其他路由器工作在您所在的网络,请勿启用该功能。

- 启用 SPI 防火墙:开启时只有内网主动发起的请求才可以建立连接,所有来自外网的请求 均被此防火墙拒绝;关闭时内、外网发起的请求均可以建立连接,而这将导致内网中的主 机都暴露给外网,存在安全隐患。
- > 启用 IGMP 多播代理: IGMP 协议用于管理 Internet 网络上的组播,某些 ISP 通过 IGMP 为用户端设备提供远程配置服务。默认关闭,如不清楚,请向 ISP 咨询。单播方式获取 IP: 少数 ISP 的 DHCP 服务器不支持广播请求方式,如果您在网络连接正常的情况下无法获取 IP 地址,请选择此项。
- DNS 服务器、备用 DNS 服务器:选择"手动设置 DNS 服务器",则您可以在此处手动设置 DNS 服务器和备用 DNS 服务器(至少设置一个),连接时,EPON 家庭网关将优先使用 手动设置的 DNS 服务器。
- ▶ 主机名:设置 EPON 家庭网关的主机名。ISP 的 DHCP 服务器可以通过主机名识别您的身份。
- VLAN设置:若需要设置网所需的VLAN号,请在图 4-7中开启VLAN功能,如果不清楚VLAN 号,建议您联系运营商进行确认,或者单击搜索,由设备自动探测出VLAN号,然后启用上 网所需的VLAN号。
- 端口绑定:对某条链接设置端口绑定后,来自被绑定端口的数据只能通过该链接转发。其 它来自未绑定端口的数据则通过默认路由转发。

#### 4. Bridge

选择Bridge,该模式下设备功能同一台Modem,用户可通过电脑或其他设备拨号上网,如图 4-8。

上网设置	
上网设置	
WAND连接类型	Bridge 💌
VLAN设置	
开启VLAN	
● 自动探测VLAN	搜索
○ 手动设置VLAN	
VLAN ID (1-4094):	1
VLAN优先级 (0-7):	0
端口绑定	
□ 停用绑定	端口的DHCP服务
LAN1	iTV
保存返回	

图 4-8 WAN 口设置-Bridge

- ▶ VLAN设置:若需要设置网所需的VLAN号,请在图 4-8中开启VLAN功能,如果不清楚VLAN 号,建议您联系运营商进行确认,或者单击搜索,由设备自动探测出VLAN号,然后启用上 网所需的VLAN号。
- 端口绑定:对某条链接设置端口绑定后,来自被绑定端口的数据只能通过该链接转发。其 它来自未绑定端口的数据则通过默认路由转发。

## 4.5 内网设置

选择菜单内网设置,可以看到:



点击某个子项,即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

## 4.5.1 LAN口设置

选择菜单**内网设置→LAN口设置**,在下图 4-10界面中查看LAN接口的网络参数。如果需要,可以 更改LAN接口IP地址以配合实际网络环境的需要。

AN口设置					
本页面用于杳君	当前LAN口连接,主	¥诵讨占击"编辑"*	安钥配置相应的	hLAN□服条。	
		The second s		5	
所属分组	IP地址	子网掩码	DHCP服务	DHCP地址池	编辑
Default	192, 168, 1, 1	255, 255, 255, 0	启用	192, 168, 1, 100-192, 168, 1, 199	编辑
IPTV_Group	192, 168, 2, 1	255, 255, 255, 0	不启用	192, 168, 2, 100-192, 168, 2, 199	查看

图 4-9 LAN 口状态

单击编辑可以在下图 4-10界面中更改LAN口配置。

LAN口设置	
本页面进行LAN口服务设置。	
注意:当LAN口IP参数(包括IP地址、	子网掩码)发生变更时,为确保DHCP server能够正常工作,应
保证DHCP server中设置的地址池、青	争态地址与新的LAN口IP是处于同一网段。
所属分组:	Default
IP地址:	192.168.1.1
子网掩码:	255.255.255.0
启用IGMP Snooping	
启用第二IP	
DHCP服务器:	○ 不启用 ⊙ 启用 ○ DHCP Relay
地址池开始地址:	192.168.1.100
地址池结束地址:	192.168.1.199
地址租期:	1440 分钟(1~2880分钟,缺省为1440分钟)
网关:	192.168.1.1 (可选)
缺省域名:	(可选)
主DNS服务器:	0.0.0.0 (可选)
备用DNS服务器:	0.0.0.0 (可选)

#### 图 4-10 LAN 口设置

- ▶ IP 地址: 输入 EPON 家庭网关对局域网的 IP 地址。IP 地址的出厂默认值为 192.168.1.1。
- 子网掩码:选择 EPON 家庭网关对局域网的子网掩码。C 类 IP 地址对应子网掩码为 255.255.255.0,为保证网络连接正常,请不要改变子网掩码。可以根据实际的局域网类型 以及 IP 地址类型选择不同的子网掩码。
- ▶ 启用 IGMP Snooping: IGMP 协议用于管理 TCP/IP 网络上的组播。默认关闭,如不清楚, 请向 ISP 咨询。
- ▶ 启用第二 IP: 点击"启用第二 IP",您可以为 LAN 口所在组设置第二对 IP 地址和子网掩码。 通过第二 IP,您也可以登录 EPON 家庭网关的 WEB 管理界面。
- ▶ 地址池开始地址、地址池结束地址:这两项为 DHCP 服务器自动分配 IP 地址时的起始地址 和结束地址。设置这两项后,内网主机得到的 IP 地址将介于这两个地址之间。
- 地址租期:该项指 DHCP 服务器给客户端主机分配的动态 IP 地址的有效使用时间。在该段时间内,服务器不会将该 IP 地址分配给其它主机。
- ▶ 网关:此项应填入 EPON 家庭网关 LAN 口的 IP 地址,缺省是 192.168.1.1。
- ▶ 缺省域名:此项为可选项,应填入本地网域名(默认为空)。
- ▶ 主 DNS 服务器、备用 DNS 服务器:这两项为可选项,可以填入 ISP 提供给您的 DNS 服务器,不清楚可以向 ISP 询问。

完成更改后,点击保存按钮。

#### @ 注意:

1) 当LAN口IP参数(包括IP地址、子网掩码)发生变更时,为确保DHCP服务器能够正常工作, 应保证DHCP服务器中设置的地址池、静态地址与新的LAN口IP是处于同一网段。

- 2)如果改变了Default组的IP地址,您必须用新的IP地址才能登录EPON家庭网关的WEB管理 界面,并且Default组中所有计算机的默认网关必须设置为该IP地址才能正常上网。
- 3) 局域网中所有计算机的子网掩码必须与此处子网掩码设置相同。

## 4.5.2 DHCP设置

选择菜单**内网设置→DHCP设置**,在下图 4-11界面中查看当前DHCP服务器的客户信息,静态地址 分配以及条件地址池设置。

客户端列表显示所有通过 DHCP 服务器获得 IP 地址的主机的信息,单击刷新按钮可以更新表中信息。

静态地址分配功能可以为指定 MAC 地址的计算机预留静态 IP 地址。当该计算机请求 DHCP 服务器分配 IP 地址时, DHCP 服务器将给它分配表中预留的 IP 地址。并且一旦采用,该主机的 IP 地址将不再改变。

设置条件地址池后,DHCP 服务器可以根据 Vendor ID 为局域网中的设备配置 TCP/IP 协议参数。 Vendor ID 是供应商代码,每一个设备都有一个 Vendor ID。

客户端列表				
本栏用于查看当前DHCP服务器的客户	9端信息。			
ID 客户端名	MAC地址	IP地址	有效时间	]
刷新				
静态地址分配				
本栏用于查看当前DHCP服务器静态出	<b>灿</b>	注行静态地址分配参数设 <sup>。</sup>	置.	
				Г
MAC\$BJE	IP地址	所属分组	状态 编辑	
添加新的条目 生效所选会	条目    失效所选条目	删除所选条目		
条件地址池设置				
本栏用于查看当前DHCP服务器条件比	地址池设置,并通过点击相应按钮	出进行条件地址池参数设	置∎	
U Vendor ID 开始	地址/结束地 址 设备	所属分组	状态 编辑	
添加新的条目 生效所选择	条目 失效所选条目	删除所选条目		

图 4-11 DHCP 设置

客户端列表

- ➢ 客户端名:该处显示获得了ⅠP地址的客户端计算机的名称。
- > MAC 地址:该处显示获得了 IP 地址的客户端计算机的 MAC 地址。
- ▶ IP 地址:该处显示 DHCP 服务器分配给客户端主机的 IP 地址。
- 有效时间:该项指客户端主机获得的 IP 地址离到期的时间,每个 IP 地址都有一定的租用 时间,客户端软件会在租期到期前自动续约。

静态地址分配

- ▶ MAC 地址: 该项指定将要预留静态 IP 地址的计算机的 MAC 地址。
- ▶ IP 地址:该项指定给内网主机预留的 IP 地址。
- ▶ 所属分组:显示给内网主机指定的组。
- ▶ 状态:显示该条目状态"生效"或"失效",只有状态为生效时,本条规则才生效。
- ▶ 添加新的条目:单击该按钮,你可以在随后的界面中添加新的静态地址条目,如图 4-12。
- ▶ 生效所选条目:单击该按钮,您可以使表中的所有选定条目生效。
- > 失效所选条目:单击该按钮,您可以使表中的所有选定条目失效。
- ▶ 删除所选条目:单击该按钮,您可以删除表中所有选定的条目。

#### ☞ 注意:

IP 地址须和所属分组的 LAN 口 IP 在同一子网且不能是当前 LAN 网段的保留地址。

- 例 1: 如果您希望给局域网中 MAC 地址为 40:61:86:FC:74:30 的计算机预留 IP 地址: 192.168.1.100(该计算机所在组为 Default 组)这时您可以按照如下步骤设置:
  - 第一步:在图 4-11静态地址分配列表中单击添加新的条目。
  - 第二步: 在图 4-12面中设置MAC地址为 "40:61:86:FC:74:30", IP地址为 "192.168.1.100", 选择所属分组 "Default", 状态为 "生效"。

静态地址分配	
本页面设置DHCP服务器的静	态地址分 <b>配。</b>
所属分组: MAC地址: IP地址: 状态:	Default 40:61:86:FC:74:30 192.168.1.100 生效
保存 返回	

图 4-12 添加静态地址条目

第三步:单击保存按钮使现在的设置生效。

条件地址池设置

- ▶ Vendor ID:供应商代码。如不清楚,请咨询设备供应商。
- ▶ 开始地址、结束地址:这两项为 DHCP 服务器自动分配 IP 地址时的起始地址和结束地址。设置这两项后,局域网内指定 Vendor ID 的设备得到的 IP 地址将介于这两个地址之间。
- ▶ 设备:设备名称。您可以输入任意字符串,以标识设备。
- ▶ 所属分组:请在下拉菜单中选择分组,将设备划分到相应的组。
- ▶ 状态:显示该条目状态"生效"或"失效"。

点击添加新的条目,您可以在图 4-13 中添加新的条件地址池条目。

条件地址池设置	
本页面设置DHCP服务器的多	<b>条件地址池。</b>
设备:	
Vendor ID:	
<b>起始地址</b> :	
结束地址:	
默认网关:	
设备类型:	PC V
指定Option:	Option 241
Option值:	
所属分组:	Default 🔽
状态:	失效 🖌
保存返回	

图 4-13 添加条件地址池条目

- ▶ 设备类型:在下拉菜单中选择设备类型。IPTV 机顶盒的设备类型为:STB。
- ▶ 指定 Option: 如果设备需要指定 Option(240~245)来配置一些参数,可以选择正确的"指定 Option",按正确的参数格式填入"Option 值"中。不清楚可向设备供应商询问。
- ▶ 默认网关:此项应填入设备所在分组的 LAN □ IP 地址。

## 4.5.3 MAC地址克隆

选择菜单**内网设置→MAC地址克隆**,您可以在下图 4-14界面中设置EPON家庭网关对广域网的 MAC地址。

下图WAN连接显示的是您在<u>4.4.2 上网设置</u>建立的所有连接以及它们对应的默认MAC地址。在"操作"下拉菜单中选择接口名称,单击**克隆**,您可以将当前PC的MAC克隆到相应的接口处。

WAN 连接	MAC+也力上	操作			
当前PC的MAC	6C:62:6D:F5:9D:86	克隆到	*		
注意:只有局域网中的计算机才能使用本功能。克隆MAC可能导致重新连接。					

图 4-14 MAC 地址克隆

完成设置后,单击保存按钮。

☞ 注意:

所有被克隆的 MAC 地址不能相同。

## 4.6 IPTV设置

TL-EP530 针对接入IPTV进行了专业的软件设计。选择菜单IPTV设置,您可以在下图 4-15界面中 配置IPTV相关参数。

IPTV设置	
本页设置IPTV基本参数。您可以选择如下所列的LAN口作为IPTV端口。	
✓ 启用IPTV功能	
若使用LAN口作为IPTV端口,请保证IPTV机顶盒已连接选中的LAN口。 — LAN1   🔽 iTV	
诸填写用于IPTV的VLAN参数。 VLAN ID(1-4094): 43	
高级▼	
保存	

图 4-15 IPTV 设置

- ▶ 启用 IPTV 功能:选择是否启用 IPTV 功能。
- VLAN ID, VLAN 优先级:推荐您保持默认配置,如不清楚,请向您的 IPTV 服务商咨询参数信息。

完成 IPTV 的相关设置之后,单击保存按钮保存设置。

#### ☞ 注意:

端口被设置为 IPTV 接口后,将无法自动获取 IP。请勿选择已接入电脑的端口作为 IPTV 接口,否则将可能导致接入此端口的电脑无法正常连接上网。

## 4.7 语音设置

语音功能用于配置 EPON 家庭网关拨打 VoIP 电话(网络电话/IP 电话)的参数。配置语音功能前, 请保证 WAN 连接已设置并成功注册上您的网络运营服务商(ISP)。

选择菜单语音,可以看到:



点击某个子项,即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

## 4.7.1 SIP账号设置

SIP 账号与传统电话号码类似,由 VoIP 网络电话服务服务商提供,用于拨打 VoIP (Voice over Internet Protocol)电话 (网络电话/IP 电话)。您需要在下图添加 SIP 账号,注册成功后便可享受 VoIP 电话的方便快捷、经济实惠,节省您的长通话费用。

选择菜单语音设置→SIP账号设置,可以在下图 4-16界面中设置SIP账号信息。

接口及地区设置						
V₀IP绑定接口: Any	_WAN 🔽	地区设置:	CN - CHINA	· •		
备注:建议先在"上网设置-	-上网设置"中创建一条VoIP电话用	l的WAN连接,也可以在确认后	日,在该页面选择	¥V₀IP绑定接口。		
保存						
SIP帐号设置						
最多8个帐号						
账号名称	注册服务器	电话号码	状态	删除	编辑	
<b>增加</b> 全选 。	反选    删除					

图 4-16 SIP 账号

- VoIP绑定接口:您可以根据SIP服务器的位置来选择接口,若SIP服务器在广域网上,则选择"Any\_WAN"或在4.4.2 上网设置中添加的WAN接口;若SIP服务器在局域网内,则选择"LAN"。
- ▶ 地区设置:选择您所在的国家。TL-EP530内置了适用于不同国家的语音参数,如电话铃音。

点击**增加**按钮,您可以在下图 4-17界面中添加SIP账号。电话号码、注册服务器地址、配置名称、 注册服务端口等基本信息由您的VoIP网络电话服务商提供,下图带红色星号的条目为必填项,其余 为选填项。如不清楚,请咨询您的VoIP网络电话服务商。

K号					
帐号基本设置					
电话号码: 认证ID:		*	注册服务器地址: 认证密码:	0.0.0	*
SIP高级设置					收起
配置名称:	Account1	*			
显示名称:		_	注册服务器端口:	5060	*
首选PTime:	20ms 💌		优先级 <b>:</b>	4 💌	
呼入线路选择:	线路1 🔽		MWI:	关闭 🔽	
SIP代理地址:	0.0.0		SIP代理端口:	5060	
呼出代理地址:	0.0.0		呼出代理端口:	5060	
☑ 通过呼出代理》	主册				
编解码器配置					
编解码器1:	G.711MuLaw 🔽		编解码器2:	G. 711ALaw 💌	
编解码器3:	G.729a/b 💌		编解码器4:	G.726_32 🗸	

图 4-17 添加 SIP 账号

- ▶ 配置名称: 必填项, 您可以输入任意字符串(ASCII字符), 以标识 SIP 账号。
- ▶ 显示名称:您可以输入任意字符串(ASCII字符),显示名称会在您拨打电话时显示在对方 话机上。

- ▶ 首选 PTime: 呼入分组语音数据包时间间隔,单位为毫秒。推荐您保持默认配置 20 毫秒。
- ▶ 优先级:设置 SIP 账号的优先级,优先级在同时添加了多个 SIP 账号时生效。
- 呼入线路选择:从下拉菜单选择路径,设置后呼入电话路由到指定线路。若选择"无",所 有来电被拒绝;若选择"线路1",所有来电转入线路1。
- 解编码器 1/2/3/4:解码器用于对语音信号进行压缩和解压缩,支持 G.711MuLaw、G.711ALaw、G.729a/b、G.726\_32、G.722 语音压缩算法,不同的语音压缩算法占用的带宽和语音通话质量不同,其中解码器 1 的优先级最高。请根据您的 VoIP 网络电话服务商提供的参数设置,如不清楚,请咨询您的 VoIP 网络电话服务商或者保持默认配置。

### 4.7.2 拨号规则设置

拨号规则规定了用户拨打 VoIP 电话必须要遵守的规则,用于控制呼出电话,可以指定号码通过设定的线路(线路1或者线路2)呼出。拨号规则功能采用字符串前缀匹配规则,当用户呼出号码的前缀与某一条拨号规则相匹配时,该规则生效。此外,剥离前缀、替换前缀和增加前缀操作都能方便用户拨打 VoIP 电话。

#### 4.7.2.1 拨号规则列表

选择菜单语音设置→拨号规则设置→拨号规则列表,可以在下图 4-18界面中查看拨号规则。

拔号	规则表						
	最多可以配置50条拨	号规则.					
	前缀	操作	呼出账号	线路	删除	编辑	
增	<b>〕加</b> 全 选	反选	删除				

图 4-18 拨号规则列表

点击增加按钮,您可以在下图 4-19界面中添加拨号规则。下图带红色星号的条目为必填项。

前缀: 最大长度: 操作: 线路使能:	  剥离前缀 ▼  ▼ 线路1 ▼ 线路2	(最大16字符)*   目   (3 <sup>~</sup> 32)*	目的地址: 空 吉束方式: #/超时 圳离长度: 0	× ×
示例(3种操	(作):			
前缀	操作	目的	拨号号码	实际号码
前缀	操作	目的	拔号号码	实际号码
1234	剥离三个前缀号码	SIP帐号1	1234000	4000
前缀	<b>操作</b>	目的	拔号号码	实际号码
1234	<b>剥离三个前缀号码</b>	SIP帐号1	1234000	4000
18	前缀替换为1865555	SIP帐号2	186666	18655556666
前缀	操作	目的	数号号码	实际号码
1234	剥离三个前缀号码	SIP帐号1	1234000	4000
18	前缀替换为1865555	SIP帐号2	186666	18655556666
0	前缀前换加号码17951	SIP帐号3	018655558866	17751018655556868

图 4-19 添加拨号规则

- 前缀:输入号码作为前缀,最大允许输入 16 字符。
- ▶ 呼出账号:从下拉菜单中选择呼出账号,注意首先您需要在图 4-16界面中添加SIP账号。
- 最大长度:限制呼出号码长度,超出最大长度的数字被自动省略。若最大长度设为"6", 当用户拨打号码"7564321",呼出号码为"765432"。
- 结束方式: 拨号结束标志。若选择"超时",完成拨号一段时间(默认为4秒)后,设备拨 打用户所拨号码;若选择"#",用户完成拨号后需按下"#"键,号码方可呼出;若选择"#/

超时",则完成拨号后超时或者按下"#"键,号码均可呼出;若选择"无",只有满足最大 长度的号码方可呼出。

操作:若选择"剥离前缀",TL-EP530 会自动剥离指定的前缀,您可以在剥离长度栏设置 剥离前缀的长度,剥离长度不得大于前缀的长度。如图 4-19中的例 1 所示,当前缀设置为 "1234",目的地址设置为"SIP账号 1",操作为"剥离前缀",剥离长度为"3",当用户 拨打号码"12340000",实际呼出号码为"40000",通过SIP账号 1 呼出。

若选择"替换前缀",TL-EP530 会自动替换指定的前缀,您可以在**替换前缀为**栏设置替换 后的前缀。如图 4-19中的例 2 所示,当前缀设置为"18",目的地址设置为"SIP账号 2", 操作为"替换前缀",替换前缀为"1865555",当用户拨打号码"186666",实际呼出号 码为"18655556666",通过SIP账号 2 呼出。

若选择"增加号码",TL-EP530 会自动在前缀前增加指定的号码,您可以在增加号码栏设置预增加的号码。如图 4-19中的例 3 所示,当前缀设置为"0",目的地址设置为"SIP账号 3",操作为"增加号码",增加号码为"17951",当用户拨打号码"018655556666", 实际呼出号码为"17951018655556666",通过SIP账号 3 呼出。

▶ 线路:勾选后号码才能通过线路1呼出。

完成设置后,点击保存按钮,您可以在图 4-18中查看新增拨号规则。

#### 4.7.2.2 禁止拨号列表

选择菜单语音设置→拨号规则设置→禁止拨号列表,您可以在下图 4-20界面中查看禁止拨号列表。 通过禁止拨号功能可以控制电话的服务权限,防止被人盗打电话,特别是限制国际长途电话、收费 服务电话的拨打。

禁拨规则										
	最多可以配置20条禁拨规则									
	前缀	禁拔线路	删除	编辑						
	<b>增加</b> 全选	反选    删除								

图 4-20 禁止拨号列表

点击增加按钮,您可以在下图 4-21界面中添加禁拨规则。

禁扰规则表										
[	前缀:	020	(最大16字符)*	线路:	✔ 线路1	]				
保存 返回										

图 4-21 添加禁拨规则

- ▶ 前缀:输入号码作为前缀,最大允许输入 16 字符。
- 线路:设置后号码禁止通过勾选的线路呼出。例如按照图 4-21所示添加一条规则,勾选"线路 1",则当用户预拨打前缀为"020"的号码时,该号码无法呼出。

完成设置后,点击保存按钮,您可以在图 4-20中查看新增禁拨规则。

## 4.7.3 线路配置

选择菜单语音设置→线路配置,您可以在下图 4-22界面中进行呼出设置、呼入设置和电话设置。
配置	
启用:	
呼出设置	
拔号优先级:	VoIP 🗸 @ 自动选择
以 "#" 结束:	
匿名呼叫:	
拨号限制:	根据禁拨表 🗸
热线超时时间:	3s 🗸
热线号码:	查看/设置
L 呼入设置	
MWI模式:	AWAI
禁止匿名呼入:	
DND(免打扰):	
呼叫等待:	
"无条件"前转:	🔲 🖉 Account 1
"遇忙"前转:	@ Account 1 🗸
"无应答"前转:	Account 1
"无应答"超时:	18 秒(5~60)
L	
支持VAD(静音检测):	
听筒增益:	OdB V
话筒增益:	

图 4-22 线路配置

- ▶ 启用:勾选复选框使以下所有设置生效。
- ▶ 拨号优先级:拨号优先级可以选择优先使用某一SIP账号拨号。注意首先您需要在图 4-16界 面中添加SIP账号。

选择"自动选择",若用户所拨号码与图 4-18拨号规则列表中的规则匹配,则优先使用规则中指定的"目的地址"(SIP账号)拨打电话;若用户所拨号码没有相匹配的规则,则优先使用图 4-17中设置的优先级最高的SIP账号拨打电话。

选择某一具体 SIP 账号,则用户只能使用此账号拨打电话。

- 以 "#"结束:选择是否以 "#" 作为拨号结束标志。若勾选该复选框,用户拨完号必须按
   "#"键,否则号码不能呼出。
- ▶ 匿名呼叫:勾选复选框后,当用户呼叫对方时,号码不显示在对方话机上。
- 涉号限制: 对呼出号码进行限制。选择"根据禁拨表",则采用图 4-20禁止拨号列表规则 来限制呼出号码;选择"所有号码",则所有号码均不能呼出;选择"无",则所有号码均 可呼出。
- > 启用热线: 勾选复选框启用热线功能。当用户提机以后,如果在一段时间内(热线超时时间)仍然没有拨号(按键)操作,那么就根据预先的设置,依次自动拨叫预置的电话号码(热线号码)。主要适用于无人照顾的老人使用,比如自动拨通子女电话或者医院电话。
- > 热线超时时间:从下拉菜单中选择热线超时时间。

- 热线号码:点击查看/设置按钮,可以查看或输入热线号码,您可以设定号码通过指定 SIP 账号拨出。
- MWI模式:消息等待提示,有 VMWI和 CLID两种模式,不同模式下当有来电或消息时话 机提示方式不同。若您的 VoIP 网络电话服务提供商支持 MWI,但话机无法显示信息,请 选中 CLID 模式(即来电显示)。
- ▶ 禁止匿名呼入:勾选复选框后,自动拒绝所有匿名来电。
- DND(免打扰): 启用该功能则所有呼入来电被拒绝,适用于用户不方便接听来电的情形。 该功能通常和 MWI(Message Waiting Indicator)功能组合使用,比如,用户 A 同时启用 了 MWI和来电免打扰功能,此时用户 B 呼叫 A,那么 TL-EP530 会将该呼叫转至 A 的语音 邮箱, B 将会听到来自 A 的语音邮箱的语音服务提示,并按服务提示进行留言等后续操作。
- 呼叫等待: 启用该功能后,用户A在与用户B的通话过程中可拨打或接听第三方C的电话, 并可在B和C的两个通话之间自由切换。具体操作请参考<u>附录C 语音功能</u>。
- 无条件前转:勾选复选框启用该功能,请在@前面的文本框内输入前转号码,从@后面的下拉菜单选择一个 SIP 账号,设置完成后所有来电均通过已选 SIP 账号呼出,转到前转号码。注意,若您已知对方 IP 地址,可以在@前面的文本框内输入对方的 IP 地址,从@后面的下拉菜单选择"IP",设置完成后可省去设备和前转目的端之间的通话费用。
- 遇"忙"前转: 启用该功能后当占线时,来电会被自动转入预先设置好的前转目的端。具体设置请参考无条件前转。
- "无应答"前转: 启用该功能后一定时间内若无人应答, 来电会被自动转入预先设置好的前转 目的端。具体设置请参考无条件前转。
- ▶ "无应答"超时:此处设置无应答时间,数值范围从5到60秒。
- 支持 VAD (静音检测): VAD (Voice Activation Detection)语音活动侦测技术能在从声音 信号流里识别和消除长时间的静音期,以达到在不降低业务质量的情况下节省宝贵的带宽 资源,并减少用户感觉到的端到端的时延。推荐您保持默认启用状态。
- ▶ 听筒增益: 当您启用 VAD Support 功能后,可以从下拉菜单中选择呼入语音门限值,范围 为-6.0dB-10.0dB。当呼入的语音信号能量值小于所选择的语音门限值时,便进入静默状态 (不产生语音信号),从而节省带宽资源。
- ▶ 话筒增益: 当您启用 VAD Support 功能后,可以从下拉菜单中选择呼出语音门限值,范围 为-6.0dB-10.0dB。当呼出的语音信号能量值小于所选择的语音门限值时,便进入静默状态 (不产生语音信号),从而节省带宽资源。

## 4.7.4 高级配置

选择菜单语音设置→高级配置,您可以在下图 4-23界面中进行语音高级配置。

SIP高级配置	
SIPÉNDSCP:	EF (101110)
RTPÉNDSCP :	EF (101110)
DTMF 设置:	RFC2833 V
注册过期时间(秒):	3 600 (300~3600)
注册重试间隔(秒):	30 (30~300)
SIP传输协议:	
数图(最大字符数256):	
□ 支持T38 示例:数图设置	
数图规则	含义
[2-5]	匹配2-5之间(包含2和5)的一个数字
x	匹配0-9之间(包含0和9)的一个数字
[57]	数字5或者7
	重复前一个字符0次或者更多次
t	超时
Зхххх	以3开头具有5个数字的数字串
0x.t	超时后发送以0开头的数字串
0x.#	拔#号后发送以0开头的数字串
0x.	超时或者拨#后发送以0开头的数字串
保存	

图 4-23 高级配置

- SIP/RTP的DSCP: DSCP(Differentiated Services Code Point)差分服务代码点能在数据流中识别出语音对象SIP(传输控制)和RTP(语音载荷),并对其进行标记,从而保障语音分组取得较高的转发优先级,提高语音通话质量。您可以从下拉菜单中分别为SIP和RTP选择DSCP编码值,如不清楚,请保持默认配置。
- DTMF 设置: DTMF (Dual Tone Multi Frequency) 中继功能可以用来传输 DTMF 按键信息,同时在接收端处再合成出对应的 DTMF 按键信息,方便用户进行二次拨号操作,如电话银行中输入密码、拨打某个公司的分机号码等。该功能支持三种设置: SIPInfo, RFC2833和 InBand,推荐您保持默认配置。
- > 注册过期时间(秒): 即服务器多长时间没收到注册数据包就自动断开线路。
- ▶ 注册重试间隔(秒): 服务器注册失败后设备会每隔一段时间(注册重试间隔)尝试连接,直到 成功连接为止。
- ▶ 支持 T38: 启用该功能后设备支持 T.38 传真协议,当对端设备也支持该协议时可以实现实时传真业务。

## 4.7.5 快速拨号

选择菜单**语音设置→快速拨号**,可以在下图 4-24界面中查看快速拨号表。使用快速拨号功能,用 户只需按下预设的代码(1位或2位整数加#后缀),就能代替原来的多位电话号码,快速拨打电话。

快速打	发号表						
	最多可以配置30条条目。						
	速拨号码	原始号码	删除				
	1 12345432323						
増	<u>]加][全选][反选]]删除</u>	<b>₹</b>					

图 4-24 快速拨号表

点击增加按钮,您可以在下图 4-25界面中添加快速拨号规则。

快速拨号	
输入一个原始号码,比如"20 保存后,如果您想拨打"2652	3520001";再输入一个速拨号码,比如"1"。这样 20001"时,只用拨打"1#"就可以了。
原始号码:	12345432323
速拨号码:	1
保存 返回	

图 4-25 添加快速拨号规则

- ▶ 原始号码: 输入原始电话号码。
- 速拨号码:输入速拨号码,数值范围为 0-99 之间的整数。以图 4-25为例,设置完成后用户 摘机按下"1#",实际拨打的是"12345432323"。

点击保存按钮保持设置,您可以在图 4-24中查看新增加的快速拨号规则。

# 4.7.6 日志

选择菜单语音设置→日志,可以在下图 4-26界面中查看TL-EP530 的VoIP日志。

VoIP日志								
显示和VoIP相关的最新的100条日志。点击"配置"来选择显示哪些种类的日志。								
启用日志:	○ 关闭 💿 开启							
编号	开始时间	源电话	目的电话	呼叫类型	处理结果	通话时间	]	
刷新	配置							

图 4-26 VolP 日志

- ▶ 启用日志:点击"开启",启用日志功能。
- ▶ 开始时间:显示通话开始时间。
- ▶ 源电话:显示主叫方电话号码。
- ▶ 目的电话:显示被叫方电话号码。
- ▶ 呼叫类型:显示通话类型,包括呼入 VoIP 电话和呼出 VoIP 电话。

- 处理结果:显示通话处理方式,包括连接、本地前转、远端前转、本地后转、远端后转、 会议和未连接。
- ▶ 通话时间:显示通话持续时间。

点击**配置**按钮,您可以在下图 4-27界面中配置日志的视图过滤规则。配置完成后,点击**保存**,图 4-26界面只显示过滤后的规则。

日志配置			
配置日志的视图过滤规则。			
呼叫类型:	处理类型:		
▼ 呼入 ( VoIP )	☑ 连接上的	☑ 远端后转	
✓ 呼出(VoIP)	☑ 本地前转	☑ 三方会议	
	☑ 远端前转	☑ 未连接	
	☑ 本地后转		
▲ 注			

图 4-27 日志配置

## 4.7.7 防火墙

防火墙功能可以帮助用户控制呼入的 VoIP 电话,用户创建黑、白名单后可以有效管理来电,避免 骚扰电话,保护用户隐私。

#### 4.7.7.1 防火墙设置

选择菜单语音设置→防火墙→防火墙设置,可以在下图 4-28界面中设置呼叫防火墙。

呼叫防火墙			
启用:			
	○ 國 左 答		
工作幌式・	④ 黒冶単		
	○ 白名单		
	○ 免打扰		
注意!			
黑名单模式: 所有黑:	名单中的号码都将禁止呼入;		
白名单模式: 只有白:	名单里的号码允许呼入 <b>;</b>		
免打扰模式:所有的吗	呼入将被禁止 <b>。</b>		
保存 黒名単	白名单		

图 4-28 呼叫防火墙

- ▶ 启用:点击复选框,启用呼叫防火墙功能。
- 工作模式:选择"黑名单",所有黑名单中的号码都将禁止呼入;选择白名单,只有白名单 里的号码允许呼入;选择"免打扰",所有呼入将禁止。

点击**保存**按钮,保存配置。点击**黑名单**,您可以在图 4-29界面中配置黑名单。点击白名单,您可以在图 4-31界面中配置白名单。

#### 4.7.7.2 黑名单

选择菜单语音设置→防火墙→黑名单,可以在下图 4-29界面中设置黑名单。

黑名单列表	
点击添加、删除按钮来配置黑名单。 最多可以配置30条黑名单。	
ID 号码	删除
1 555	

图 4-29 黑名单列表

点击增加,可以在图 4-30增加一条黑名单规则。最多可以配置 30 条黑名单。

黑名单配置		
输入一个长期	度为3~16之间的号码.	
号码:	555	
保存	返回	

图 4-30 增加黑名单规则

号码:在此输入一个长度为 3~16 之间的号码。黑名单采用前字段匹配规则,如图 4-30所示,设置完成后,以"555"开头的号码禁止呼入。

点击保存,您可以在图 4-29中查看新增加的黑名单规则。

### 4.7.7.3 白名单

选择菜单语音设置→防火墙→白名单,可以在下图 4-31界面中设置白名单。

白名单列表							
	点击添加、删除按钮来配置白名单。 最多可以配置30条白名单。						
[	ID	号码	删除				
	1 5552510						
增	加全选质	え 送 一 删 除 」					

图 4-31 白名单列表

点击增加,可以在图 4-32增加一条白名单规则。最多可以配置 30 条白名单。

白名单配置		
输入一个长期	度在3~16之间的号码.	
号码:	5552510	
保存	返回	

图 4-32 增加白名单规则

▶ 号码:在此输入一个长度为 3~16 之间的号码。白名单采用前字段匹配规则,如图 4-32所示,设置完成后,以"5552510"开头的号码允许呼入。

点击保存,您可以在图 4-31 中查看新增加的白名单规则。

#### ☞ 注意:

- 黑、白名单功能采用字符串前缀匹配规则,当呼入号码的前缀与黑、白名单中某一条规则相匹 配时,该号码被禁止/允许呼入。
- 2) 黑、白名单功能采用最长前缀匹配规则,当黑、白名单中号码相覆盖时,最长前缀规则生效。 例如白名单中添加号码"555",黑名单中添加号码"5554",则启用黑/白名单时,以"555" 开头的号码允许呼入,以"5554"开头的号码禁止呼入。

# 4.8 上网控制

选择菜单上网控制,您可看到:



单击某个子项,您即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

## 4.8.1 带宽控制

选择**上网控制→带宽控制**,您将进入图 **4-33**所示界面。带宽控制功能可以实现对局域网计算机上 网带宽的控制。在本页面,您可以开启或关闭带宽控制,设置带宽控制规则。

带宽控制								
带宽控制功能可以实现对局域 有开启了带宽控制的总开关, 带宽控制功能可以实现对局域	网计算机上网带宽的控制。 "带宽控制规则"以及IPTV 网计算机上网带宽的控制。	在本页面, 带宽保障和 只有开启了	您可以开规 印VoIP带宽供 了QoS且调度	3或关闭带3 保障才能够3 方式选带宽	宽控制以及I 主效,反之, 控制时,带	PTV带宽保障 则失效。 宽控制条目	章和V₀IP带 才能生效。	宽保障功能。只
□ 开启带宽控制								
上行总带宽:	I	Kbps						
下行总带宽:	I	Kbps						
一 开启VOIP带宽保障	Ē							
开启IPTV带宽保障	Ē							
保存								
带宽控制规则								
	则描述	优先级	上行带宽	(Kbps)	下行带宽	(Kbps)	状态	编辑
			最小	最大	最小	最大		
增加新的条目 生效所说	选条目 失效所选条目	删除所	选条目					

图 4-33 IP 带宽控制

- ▶ 开启带宽控制:请您选择是否开启 IP 带宽控制设置,选中该复选框则表示启用该功能。
- ▶ 上行总带宽: 请输入您希望 EPON 家庭网关通过 WAN 口提供的上传速率,最大值为 100000Kbps。

- ▶ 下行总带宽: 请输入您希望 EPON 家庭网关通过 WAN 口提供的下载速率,最大值为 100000Kbps。
- ▶ 开启 VOIP 带宽保障:请选择是否启用 VOIP 带宽保障功能。启用后能优先保证 VOIP 通话 质量。
- ▶ 开启 IPTV 带宽保障:请选择是否启用 IPTV 带宽保障功能。启用后能优先保证 IPTV 画面 质量。

设置完成后,点击保存使配置生效。

#### ☞ 注意:

- 1) 只有 IP 带宽控制的总开关开启时,后续的"控制规则"以及 VOIP/IPTV 带宽保障才能够生效, 反之,则无效。
- 2) 为了使 IP 带宽控制达到最佳效果,请向您的 ISP 了解线路的上行/下行总带宽。
  - 规则描述:显示描述的信息,包括地址段,传输层的端口段和协议。其格式有:地址段/端 口段/协议,端口段/协议,端口段,地址段。
  - ▶ 优先级:显示规则的级别。
  - ▶ 上行带宽:显示 WAN 口允许的最大上传速度限制和最小上传速度保证,为 0 时表示采用 缺省值。输入范围为 1-100000Kbps。
  - ▶ 下行带宽:显示 WAN 口允许的最大下载速度限制和最小下载速度保证,为 0 时表示采用 缺省值。输入范围为 1-100000 Kbps。
  - ▶ 状态:显示规则是否被启用。

当您点击控制规则列表中的**增加新的条目或编辑**按钮时,您将进入图 4-34设置界面。在控制规则 配置中,您可以创建新的控制规则或修改已存在的规则。

带宽控制规则	
☑ 开启	
IP地址段: 端口段: 协议:	C
优先级:	5
上行:	
下行:	
保存 返回	

图 4-34 设置带宽控制规则

- ▶ 开启:请选择是否启用该规则。
- ▶ IP 地址段:请输入内部主机的地址范围。当全部为空或为 0.0.0.0 时表示该域无效。
- ▶ 端口段:请输入内部主机访问外部服务器的端口范围。当全部为空或为0时表示该域无效。

- ▶ 协议:请输入传输层采用的协议类型,这里有 ALL(任意匹配)、TCP 和 UDP,该域只有在端口段选中下才有效。
- ▶ 优先级:规则的级别,有1~8个级别可供选择,1的级别最高,级别高的规则优先被实现。
- ▶ 上行带宽、下行带宽:请参考控制规则列表中所述来设置。

设置完成后,单击**保存**。

☞ 注意:

- 1) 优先级不影响规则的最小保障带宽,不论优先级是否相同,规则的最小带宽都能得到保障。
- 2) 剩余带宽是指保障了各规则的最小带宽后,余下的可用带宽。
- 3) 优先级的作用是用来抢占剩余带宽,优先级越高,抢占剩余带宽的能力越强。即:优先级最高的规则,最先对剩余带宽进行抢占,其抢占带宽的大小受限于规则的最大带宽限制。高优先级的规则抢占完后,如果还有剩余带宽,则由次高优先级的规则来抢占,依此类推。对于优先级相同的规则,最小带宽的值越大,能抢到的带宽就越多。

## 4.8.2 家长控制

选择上网控制→家长控制,您可以在下图 4-35界面中对小孩的上网时间和访问的网站进行控制。



图 4-35 家长控制

- ▶ 开启家长控制:选择是否开启家长控制功能。
- ▶ 家长 PC 的 MAC 地址:设定不受控制的 PC 的 MAC 地址。
- ▶ 设为家长 PC:单击此按钮可以把当前正在管理此 WEB 页面的 PC 的 MAC 地址复制到"家 长 PC 的 MAC 地址"中。

- ▶ 小孩 MAC 地址 -1/2/3/4: 设定小孩 PC 的 MAC 地址,您可以在"当前局域网中 PC 的 MAC 地址"下拉列表中选择小孩 PC 的 MAC 地址,并复制到"MAC 地址 -1/2/3/4"。
- 计划时间段,开始/结束时间:您可以通过下列菜单选择允许小孩访问指定网站的时间段, 也可以通过单击时间表内的灰色框设置。
- ▶ 添加 URL 地址:输入允许小孩访问的网站地址,最多可输入 200 条 URL 地址。

完成更改后,单击保存按钮。

### 4.8.3 ARP映射表

选择上网控制→ARP映射表,即可进入图 4-36的界面设置ARP映射表。以太帧在局域网传输是靠 MAC地址来标识特定目标。路由器在局域网内对IP报文的转发需要确定目标IP对应的MAC地址。 使用映射表能有效防止ARP欺骗。

MAC地址     IP地址     状态       6C:62:6D:F5:9D:86     192.168.1.54     未导入       导入所选条目     删除所选条目	ARP映射表			
MAC地址     IP地址     状态       ●     6C:62:60:F5:90:86     192.168.1.54     未导入				
●     6C:62:6D:F5:9D:86     192.168.1.54     未导入       与入所选条目     删除所选条目		MAC地址	IP地址	状态
导入所选条目    删除所选条目		6C:62:6D:F5:9D:86	192, 168, 1, 54	未导入
	导入	所选条目  删除所选条目		<u>.</u>

图 4-36 ARP 映射表

- ▶ 导入所选条目:该项用来将指定映射条目添加到静态ARP列表中(见图 4-37)。
- ▶ 删除所选条目:该项用来删除 ARP 映射列表中的指定条目。
- ▶ 刷新:单击该按钮,您可以更新 ARP 映射列表中的条目信息。

#### ☞ 注意:

- 在进行导入操作时,如果该条目与 ARP 静态绑定表中的某条目冲突,则会显示冲突提示,不会 添加该条目。
- 2) 在进行全部导入操作时,如果同样存在冲突条目,则系统会忽略冲突条目,将其它没有冲突的条目添加到 ARP 静态绑定列表中。

### 4.8.4 ARP绑定

选择上网控制→ARP绑定,即可进入图 4-37的设置界面设置静态ARP绑定条目。

ARP 绑定主要是将主机的 IP 地址与相应的 MAC 地址进行绑定,是防止 ARP 欺骗的有效方法。在 EPON 家庭网关中设置静态 ARP 绑定条目,可以维护内网用户的上网安全。当主机向 EPON 家庭 网关发送 ARP 请求时, EPON 家庭网关会根据主机的 IP 地址去查看 ARP 静态绑定列表,若列表 中的 MAC 地址与主机的 MAC 地址相同,则 EPON 家庭网关会回应该 ARP 请求,否则将不回应 该请求。

要使用 ARP 绑定功能,您需要先设置以下项目:

●态ARP绑定设置				
本页面显示	示静态ARP绑定列表,并通过相应的	按钮进行MAC地址和IP地址的	匹配规则的设	置。
	ARP绑定: 🔿 启用 💿 不易	品用 保存		
	MAC地址	IP地址	状态	编辑
	6C:62:6D:F5:9D:86         192.168.1.54         不绑定         编辑			编辑
增加新的条目 生效所选条目 失效所选条目 删除所选条目				
刷新				

#### 图 4-37 静态 ARP 绑定设置

- ▶ ARP 绑定:该项用来开启 ARP 绑定功能,只有选择"启用"时,列表中的设置才能生效。
- ▶ MAC 地址:该项显示被绑定主机的 MAC 地址。
- ▶ IP 地址:该项显示被绑定主机的 IP 地址。
- ▶ 状态:该项显示条目状态,只有选中该项,该条绑定条目才能生效。
- 例 1: 假如局域网内您计算机的静态 IP 地址为 192.168.1.54, MAC 地址为 6C:62:6D:F5:9D:86, 为防止 ARP 攻击影响您计算机的正常通信,可以通过以下方法进行 ARP 绑定操作:

方法一:

- 步骤一: 在图 4-36所示界面中勾选您的IP地址 192.168.1.54 和MAC地址 6C:62:6D:F5:9D:86 对应
- 的条目,单击**导入所选条目**按钮。
- 步骤二:在图 4-37 所示界面勾选步骤一中新增条目,单击生效所选条目。
- 步骤三: 启用 ARP 绑定并单击保存按钮。
- 方法二:
- 步骤一:在图 4-37界面中点击增加新的条目。
- 步骤二:按照图 4-38界面设置MAC地址和IP地址。

静态ARP绑定设置	
本页面进行MAC地址	和IP地址的匹配规则的设置。
MAC地址: IP地址: 绑定:	6C:62:6D:F5:9D:86 192.168.1.54 ✔
保存 返回	

图 4-38 添加静态 ARP 绑定条目

步骤三:设置完成后,选中"绑定",并单击保存按钮。

## 4.8.5 高级安全设置

选择菜单**安全管理→高级安全设置**,您可以在下图 4-39界面中设置是否启用本EPON家庭网关对各 个应用层的网关。

应用层	网关设置			
Z	本页面对各个应用层网组	关的开启与关	闭进行设置。	
	虚拟专用网络 (V.	PN)		
	PPTP 穿透:	⊙ 启用	○ 不启用	
	L2TP 穿透:	⊙ 启用	○ 不启用	
	IPSec 穿透:	⊙ 启用	○ 不启用	
	应用层网关 (ALG	)		
	FTP ALG:	⊙ 启用	○ 不启用	
	TFTP ALG:	⊙ 启用	○ 不启用	
	H323 ALG:	⊙ 启用	○ 不启用	
	SIP ALG:	⊙ 启用	○ 不启用	
L				
保	1子			

图 4-39 应用层网关设置

- ▶ 虚拟专用网络(VPN): VPN 为远程计算机通过广域网进行安全通信提供了方法,如果内网主机需要使用 VPN 协议(如 PPTP、L2TP、IPSec)通过 EPON 家庭网关连接到远程 VPN 网络,那么应开启相应的 VPN 穿透功能。
- ▶ 应用层网关 (ALG): ALG 为某些采用"控制/数据"模式的应用层协议 (如 FTP、TFTP、 H323 等) 在通过 NAT 网关时作网络地址和端口的转换。推荐保持默认状态"启用"。

完成设置后,单击**保存**按钮。

# 4.9 防火墙

选择菜单防火墙,您可以看到:



单击某个子项,您即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

# 4.9.1 规则管理

选择菜单防火墙→规则管理,您可以在下图 4-40界面中设置对内网主机上网行为的控制规则。

防火墙规则管理							
路由器可以 合规则,通	限制内网主机的上网 过选择合适的"内网	行为。在本页面,您可 主机"、"外网主机"	「以打开或者关闭此功前 、 "日程计划" ,构成	₽,并且设定默认的规∫ 发完整而又强大的上网打	则。更为有效 空制规则。	的是,您可	以设置灵活的组
	] 开启防火墙						
缺省	过滤规则:						
0	) 凡是不符合已设上	网控制规则的数据包	, <mark>允许</mark> 通过本路由				
	④ 凡是不符合已设上网控制规则的数据包, 禁止通过本路由						
							保存
	规则描述	内网主机	访问目标	日程计划	通过	状态	编辑
增加新	的条目    生物	效所选条目	失效所选条目	删除所选条目			

图 4-40 防火墙规则管理

- ▶ 开启防火墙:选中时开启防火墙功能。
- ▶ 凡是不符合已设上网控制规则的数据包,允许通过本 EPON 家庭网关:选择此项,则凡是和 您设置的上网控制规则不符的数据包,均可以通过本 EPON 家庭网关。
- 凡是不符合已设上网控制规则的数据包,禁止通过本 EPON 家庭网关:选择此项,则凡是和 您设置的上网控制规则不符的数据包,均不能通过本 EPON 家庭网关。

完成更改后,单击**保存**按钮。

▶ 增加新的条目:单击此按钮,可以在下图 4-41界面中设置新的上网控制条目。

防火墙规则管理						
本页设置一条上网控制综合系	本页设置一条上网控制综合条目。					
条目描述:						
内网主机:	任意主机 🗸	添加内网主机				
外网主机:	任意主机 🗸	添加外网主机				
日程计划:	任何时间 🗸 🗸	添加日程计划				
动作:	禁止通过 🗸 🗸 🗸					
状态:	生效 🗸					
方向:	IN 🗸					
协议:	ALL 🗸					
保存返回						

图 4-41 防火墙规则设置

- ▶ 条目描述:对该上网控制条目的简单描述,此描述必须是唯一的。
- ▶ 内网主机:此条目要控制的内网主机。如果您已在防火墙→内网主机中设置好了要控制的主机 的信息,请直接在下拉列表中选择,否则请单击添加内网主机进入内网主机列表设置对话框进 行设置。有关内网主机列表的设置请参阅本文档<u>4.9.2 内网主机</u>部分。

- ▶ 外网主机:允许或禁止"主机列表"中的主机访问的IP地址、MAC地址或网站域名,即访问目标。如果您已在防火墙→外网主机中设置好了外网主机信息,请直接在下拉列表中选择,否则请单击添加外网主机进入外网主机设置对话框进行设置。有关外网主机的设置请参阅本文档4.9.3 外网主机部分。
- ▶ 日程计划:允许或禁止"内网主机"中的主机访问"外网主机"的时间段。如果您已在防火墙 →日程计划中设置好了时间,请直接在下拉列表中选择,否则请单击添加日程计划进入日程计 划设置对话框进行设置。有关日程计划的设置请参阅本文档4.9.4 日程计划部分。
- ▶ 动作:对符合上述控制规则的情况,允许或禁止上网。
- ▶ 状态:该上网控制条目是否生效。
- ▶ 方向: IN 或 OUT, IN 表示外网主机对内网主机的访问, OUT 表示内网主机对外网主机的访问。
- ▶ 协议:访问外网主机的服务器所使用的协议。如果您对采用的协议不清楚,推荐选择 ALL。

完成更改后,单击**保存**按钮。此时图 4-40所示上网控制规则管理界面的列表中将显示您刚刚设置的控制条目的信息,单击"编辑"列中的编辑,可以修改相关信息。

- 生效所选条目: 单击该按钮, 可以使列表中的所有选定条目生效。
- 失效所选条目: 单击该按钮, 可以使列表中的所有选定条目失效。
- 删除所选条目: 单击该按钮, 可以一次性删除列表中的所有选定条目。
- **例 1:** 如果您希望限制局域网中 IP 地址为 192.168.1.88 的计算机(假设该计算机的主人为小明) 只能在周六、周日的 8: 00—9: 00 访问网易网站(www.163.com),而局域网中的其它主机 (假设 IP 地址为 192.168.1.89—192.168.1.91)不受任何控制,请按照以下步骤进行设置:
  - 第一步: 在**内网主机**中添加两个条目, 其一: 主机名为小明的计算机, IP 地址为 192.168.1.88; 其二: 主机名为其他计算机, IP 地址为 192.168.1.89—192.168.1.91。
  - 第二步: 在**外网主机**中添加一个列表, 其规则描述为网易, 模式选择 URL 地址并填入 www.163.com。
  - 第三步:在日程计划中添加一个列表,日程描述为周末早上8-9点,在日程表中选择时间。
  - 第四步:回到上网控制规则管理设置界面,启用上网控制功能,选择缺省过滤规则为"凡是 不符合已设上网控制规则的数据包,禁止通过本 EPON 家庭网关",单击保存按钮。
  - 第五步:点击增加新的条目按钮,按下图 4-42所示进行设置并保存。

防火墙规则管理					
本页设置一条上网控制综合:	本页设置一条上网控制综合条目。				
条目描述:	小明周末可上网				
内网主机:	小明的计算机 🗸	添加内网主机			
外网主机:	网易 🗸	添加外网主机			
日程计划:	周末早上8-9点 🗸	添加日程计划			
动作:	允许通过 🗸 🗸				
状态:	生效 🗸				
保存」返回					

图 4-42 上网控制规则设置示例一

第六步:点击增加新的条目按钮,按下图 4-43 所示进行设置并保存。

防火墙规则管理		
本页设置一条上网控制综合象	8目。	
条目描述:	其他主机上网	
内网主机:	其他计算机 🖌 🖌	添加内网主机
外网主机:	任意主机 🗸	添加外网主机
日程计划:	~	添加日程计划
动作:	允许通过 🗸 🗸	
状态:	生效 🗸	
方向:	OUT 🗸	
协议:	ALL 🗸	
保存」返回		

图 4-43 上网控制规则设置示例二

完成以上设置之后,您看到的规则列表将是:

	规则描述	内网主机	访问目标	日程计划	通过	状态	编辑
	小明周末可上网	小明的计算机	<u>网易</u>	<u>周末早上8-9点</u>	允许	生效	编辑
	其他主机上网	其他计算机	任何目标	任何时间	允许	生效	编辑

# 4.9.2 内网主机

选择菜单防火墙→内网主机,您可以在下图 4-44界面中设置受控的内网主机列表。

内网主	E 机			
		条目描述	地址信息	编辑
		小明的计算机	192, 168, 1, 88	编辑
	增加	新的条目	柳除所选条目	

图 4-44 内网主机列表

单击增加新的条目按钮,可以在下图 4-45界面中设置新的受控主机的信息。

内网主机	
<b>请选择模式</b> :	IP地址 🗸
条目描述: IP 地址: 端口:	小明的计算机 192.168.1.88
保存返回	]

图 4-45 内网主机设置示例

- ▶ 请选择模式:选择标识受控主机身份的模式,有 IP 地址和 MAC 地址两个选项。
- ▶ 条目描述:给受控主机的一个简单描述,不同主机列表条目中的条目描述不能相同。
- ▶ 局域网 IP 地址/MAC 地址:如果您选择的模式为 IP 地址,请在此输入一台受控主机的 IP 地址或 IP 地址连续的多台受控主机的首尾 IP 地址。如果您选择的模式为 MAC 地址,请在 此输入受控主机的 MAC 地址。
- ▶ 端口:如果您选择的模式为 IP 地址,您可以设置允许或限制访问的内网主机 IP 地址的服务端口,可以为一个端口号或连续的端口段。

完成更改后,单击保存按钮。此时图 4-44所示界面的列表中将显示您刚刚设置的主机条目的信息, 单击"配置"列中的编辑可修改已设主机条目的相关信息。单击删除所选条目按钮,可以一次性删 除列表中的所有选定条目。

# 4.9.3 外网主机

选择菜单**防火墙→外网主机**,您可以在下图 4-46界面中设置允许或禁止受控主机访问的外网主机 信息。

条目描述         详细信息         编辑           网易         www.163.com         编辑           XX         40:61:86:FC:74:22         编辑
回         网易         www.163.com         编辑           1         XX         40:61:86:FC:74:22         编辑
XX         40:61:86:FC:74:22         編輯
□ IP地址 202.114.71.2 编辑

图 4-46 外网主机设置

单击增加新的条目按钮,可以在下图 4-47界面中设置新的外网主机的信息。

外网主机	
请选择模式:	IP地址 🗸
条目描述: IP 地址: 端口:	IP地址 202.114.71.2
保存 返回	]

- ▶ 请选择模式:选择描述外网主机信息的模式,有IP地址、MAC地址和URL地址三个选项。 如果您选择了MAC地址模式,此设置页面将如图 4-48所示;如果您选择了URL地址模式, 此设置页面将如图 4-49所示。
- ▶ 条目描述:给外网主机的一个简单描述,此描述必须是唯一的。
- ▶ IP 地址: 输入一个外网主机的 IP 地址或连续的访问目标 IP 地址段。
- ▶ 端口:允许或限制访问的外网主机 IP 地址的服务端口,可以为一个端口号或连续的端口段。

外网主机	
<b>请选择模式</b> :	MAC地址 🐱
条目描述: MAC地址:	小王的电脑 40:61:86:FC:74:22
保存  返回	

图 4-48 外网主机列表设置—MAC 地址模式

▶ MAC 地址: 输入一个外网主机的 MAC 地址。

外网主机	
<b>请选择模式</b> :	URL地址 🔽
条目描述: 添加URL地址:	岡島 添加
	详细信息 www.163.com
删除所	选条目(只有保存后,您的删除操作才能生效)
保存 返回	

图 4-49 外网主机列表设置—URL 地址模式

▶ 添加 URL 地址: 输入一个 URL 地址, 单击添加, 您可以添加多条 URL 地址。

# 4.9.4 日程计划

选择菜单**防火墙→日程计划**,您可以在下图 4-50界面中设置允许或禁止受控主机上网的时间段。 在设置之前,请确保您EPON家庭网关的时间是正确的,有关EPON家庭网关的时间设置请参阅本 文档<u>4.11.12 时间设置</u>部分。

图 4-47 访问目标列表设置—IP 地址模式

	条目描述	编辑	
	周末早上8-9点	<u>編辑</u>	
增加	新的条目    删除所选条目		

图 4-50 日程计划设置

单击增加新的条目按钮,可以在下图 4-51界面中设置新的日程计划。



图 4-51 日程计划设置示例

- > 条目描述:给日程计划的简单描述,此描述必须是唯一的。
- 计划时间段,开始/结束时间:您可以通过下列菜单选择允许小孩访问指定网站的时间段, 也可以通过单击时间表内的灰色框设置。

完成更改后,单击**保存**按钮。此时图 4-50所示界面的列表中将显示您刚刚设置的日程计划的信息, 单击"配置"列中的编辑可修改已设日程计划的相关信息。单击**删除所选条目**按钮,可以一次性删 除列表中的所有已选条目。

# 4.10 高级用户

选择菜单高级用户,您可以看到:

单击某个子项,您即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

# 4.10.1 虚拟服务器

选择菜单**高级用户→虚拟服务器**,您可以在下图 4-52界面中设置虚拟服务器条目。

TL-EP530 可配置为虚拟服务器,它能使通过公共 IP 地址访问 Web 或 FTP 等服务的远程用户自动转向到局域网中的本地服务器。

TL-EP530 内置的防火墙特性能过滤掉未被识别的包,保护您的局域网络。在 EPON 家庭网关默认 设置下,局域网中所有的计算机都不能被外界看到。如果希望在保护局域网内部不被侵袭的前提下, 某些 LAN 中的计算机在广域网上可见,请使用虚拟服务器。

虚拟服务器可以定义一个服务端口,外网所有对此端口的服务请求都将改发给 EPON 家庭网关指定的局域网中的服务器(通过 IP 地址指定),这样外网的用户便能成功访问局域网中的服务器,而不影响局域网内部的网络安全。

以服务器						
虚拟服务器定义了广域网服务端口和局域网网络服务器之间的映射关系,所有对该广域网服务端口的访问将会被重定位给						
通过IP	地址指定的局域网	网络服务器。				
			WAN接口	编辑		
	21	192, 168, 1, 100	TCP	生效	INTERNET_R_VID_100	编辑
	80	192, 168, 1, 101	TCP or UDP	生效	INTERNET_R_VID_100	编辑
描绘中口	新的冬日 出於	低洪冬日 生物6		险航进冬日	- 	
「增加新的余日」「生效所达余日」「天效所达余日」(删除所达余日」						
刷 新						

图 4-52 虚拟服务器

- ▶ 服务端口:此项为 EPON 家庭网关提供给广域网的服务端口,广域网用户通过向该端口发送请求来获取服务。可输入单个端口值或端口段。端口段输入格式为"开始端口-结束端口",中间用"-"隔开。
- ▶ IP 地址:局域网中被指定提供虚拟服务的服务器地址。
- ▶ 协议:虚拟服务所用的协议,可供选择的有:TCP、UDP和ALL。若对采用的协议不清楚, 可以选择ALL。
- ▶ 状态:该项显示该条目状态"生效"或"失效",只有状态为生效时,本条目的设置才生效。

- ▶ WAN 接口:虚拟服务器条目对应的网络接口。远程用户只有通过指定的 WAN 接口才能访问局域网中的本地服务器。
- 例 1: 如果希望广域网用户通过端口 21 访问您的 FTP 服务器, FTP 服务器在局域网中的 IP 地址 为 192.168.1.100,协议选择为 TCP,则您可以按照如下步骤设置:

第一步:在图 4-52界面中点击增加新的条目按钮。

第二步: 在图 4-53界面中点击"常用服务端口号"下拉菜单,查找FTP服务,选中"FTP"服务。

虚拟服务器	
虚拟服务器定义了广域网服; 访问将会被重定位给通过IPJ 注意:只有可用接口不为空时 服务器规则中的对应端口将;	务端口和局域网网络服务器之间的映射关系,所有对该广域网服务端口的 地址指定的局域网网络服务器。 时,才可进行虚拟服务器设置。如果开启了远端管理或CWMP功能,则虚拟 失效。
使用接口:	INTERNET_R_VID_100 🗸
服务端口号:	21 (XX-XX or XX)
IP 地址:	192.168.1.100
协议:	TCP 💌
状态:	生效 🖌
常用服务端口号:	FTP 🔽
保存」返回	

图 4-53 添加虚拟服务条目

- ▶ 使用接口:请在下拉菜单中选择网络接口。
- 常用服务端口号:在"常用服务端口号"中,列出了常用协议的端口,您可以直接从中选择一个,系统则会将该服务的端口号、协议类型,自动添加到对应序列的"服务端口号"和"协议"项中,您只需要再为其指定服务器 IP 地址并启用即可。对于常用服务端口中没有列出的端口,如果需要,也可以在服务端口号处手动添加。

第三步:选择使用接口,输入 IP 地址为 "192.168.1.100",设置条目状态为 "生效"。 第四步:单击**保存**按钮。

设置好以后,您只要在局域网的服务器上进行相应的设置,广域网的计算机就可以访问到您局域网的服务器上了。

- 例 2: 如果希望广域网用户通过端口 80 访问您的 Web 服务器, Web 服务器在局域网中的 IP 地址 为 192.168.1.101, 协议选择为 ALL, 则您可以按照如下步骤设置:
  - 第一步:在图 4-52界面中点击增加新的条目按钮。
  - 第二步: 在图 4-53界面中设置服务端口为 "80", 输入IP地址为 "192.168.1.101", 选择协议为 "ALL"。
  - 第三步:单击保存按钮。
- 例1和例2设置完成后生成的虚拟服务列表为:

] 服务端口 IP地址		协议	状态	WAN接口	编辑
21	192, 168, 1, 100	TCP	生效	INTERNET_R_VID_100	编辑
80	192, 168, 1, 101	TCP or UDP	生效	INTERNET_R_VID_100	编辑

#### ☞ 注意:

- 如果设置了服务端口为 80 的虚拟服务器,则需要将系统管理→管理控制的"远端管理端口"设置为 80 以外的值,如 88,否则会发生冲突,从而导致虚拟服务器不起作用。
- 例 1 中的服务在"常用服务端口"中已经提供,对于"常用服务端口"中没有提供的服务,可参照 例 2 来添加。

## 4.10.2 特殊应用程序

选择菜单高级用户→特殊应用程序,您可以在下图 4-54界面中设置特殊应用程序条目。

某些应用需要多条连接,如 Internet 网络游戏、视频会议、网络电话等。由于防火墙的存在,这些 程序无法在简单的 NAT 路由器下工作。然而,特殊应用程序使得某些这样的应用程序能够在 NAT 路由器下工作。当一个应用程序向触发端口上发起连接时,对应的所有开放端口将会打开,以备后 续连接并提供服务。

特殊应	如用程序							
	某些程序 下工作。	需要多条连排 特殊应用程/	倿,如Internet 字使得某些这样	游戏,视频会议,网络电话等。由于防火坑 的应用程序能够在NAT路由下工作。	啬的存在,这些和	呈序无法花	E简单的NA	I 路由
		触发端口	触发协议	触发协议 开放端口 开放协议 状态 编辑				
		7175	TCP or VDP	51200-51201, 51210	TCP or UDP	生效	编辑	
		6112	TCP or VDP	TCP or UDP 6112 TCP or UDP 生效 编辑				
	增加	新的条目	生效所说	选条目 失效所选条目 删	涂所选条目			
刷	新							

图 4-54 特殊应用程序

- 触发端口:该端口是应用程序首先发起连接的端口,只有在该端口上发起连接,开放端口中的所有端口才可以开放,否则开放端口是不会开放的。
- ▶ 触发协议:代表触发端口上使用的协议,可以选择 ALL、UDP 或 TCP。若不清楚采用哪种 协议,可以选用 ALL。
- 开放端口:当向触发端口上成功发起连接后,对应的开放端口会打开,应用程序便可以向 该开放端口发起后续的连接。此处可以输入一个或者多个端口或端口段,端口段输入格式 为"开始端口-结束端口",中间用"-"隔开,不同的端口段用","隔开。
- ▶ 开放协议:代表开放端口上使用的协议,可以选择 ALL、UDP 和 TCP。若不清楚采用哪种 协议,可以选用 ALL。

▶ 状态:该项显示该条目状态"生效"或"失效",只有状态为生效时,本条目的设置才生效。

在图 4-54界面中点击增加新的条目按钮,您可以在下图 4-55界面中添加新的特殊应用程序条目。

特殊应用程序		
某些程序需要多条连接,如I 法在简单的NAT 路由下工作。 注意:只有可用接口不为空的	Internet游戏,视频会 。特殊应用程序使得算 时,才可进行特殊应用	会议,网络电话等。由于防火墙的存在,这些程序无 基些这样的应用程序能够在NAT路由下工作。 目程序设置。
使用接口:	INTERNET_R_VID_	100 💌
触发端口:		(XX)
触发协议:	ALL 🗸	
开放端口:		(XX-XX 或 XX)
开放协议:	ALL 🗸	
状态:	生效 🗸	
常用服务端口号:	请选择 🗸	
└ 保 存 │ └返 回 │		

图 4-55 添加特殊应用程序条目

- ▶ 使用接口:请在下拉菜单中选择网络接口。
- 常用服务端口号:在"常用服务端口号"中,列出了常用的应用程序,您可以直接从中选择一个,系统则会自动将该常用应用程序的触发端口号和开放端口号添加到对应的"触发端口"和"开放端口"项中,并且会启用该条目。对于常用应用程序中没有列出的程序,您可以手动添加。

完成设置后,单击**保存**按钮。

## 4.10.3 DMZ主机

选择菜单高级用户→DMZ主机,您可以在下图 4-56界面中设置DMZ(非军事区)主机。

局域网中设置 DMZ 主机后,该主机将完全暴露给广域网,可以实现双向无限制通信。具体设置时, 只需输入局域网中指定为 DMZ 主机的 IP 地址,然后选中启用并单击保存即可。向 DMZ 添加客户 机可能会给客户机带来不安全因素,因此不要轻易使用这一选项。

DMZ主机
在某些特殊情况下,需要让局域网中的一台计算机完全暴露给广域网,以实现效向通信,此时可以把 该计算机设置为DMZ主机。
DMZ 状态: ● 启用 ● 不启用
DMZ主机IP地址: 192.168.1.102
保存

图 4-56 DMZ 主机

## 4.10.4 UPnP设置

选择菜单高级用户→UPnP设置,您可以在下图 4-57界面中查看UPnP信息。

通常情况下局域网中所有的计算机都不能被外界看到,外部主机(应用程序)需要访问内部主机上的资源时,需通过设置EPON家庭网关进行特定的端口转发。UPnP(Universal Plug and Play)通用即插即用协议,可以根据应用程序的需要自动打开相应的端口,而不需要用户手动去添加端口转

发,使得外部主机能够在需要时访问内部主机上的资源,对于一些端口不固定的应用将会更加方便。

例如,Windows XP和Windows ME系统上安装的MSN Messenger,在使用音频和视频通话时就可以利用UPnP协议,这样原本受限于NAT的功能便可以恢复正常使用。

UPnP设j	<b>₹</b>					
本页	设置/显示UPnP	的设置以及工1	作状态。			
当前	UPnP状态 <b>:开</b> J	自关闭				
			当前听证	设置列表		
ID	应用描述	外部端口	协议类型	内部端口	IP地址	状态
1	ftp	21	TCP	21	192, 168, 1, 100	已启用
刷别	新郡助					

图 4-57 UPnP 设置

- > 应用描述:应用程序通过 UPnP 向 EPON 家庭网关请求端口转换时给出的描述。
- ▶ 外部端口:端口转换使用的 EPON 家庭网关端口号。
- ▶ 协议类型:表明是对 TCP 还是 UDP 进行端口转换。
- ▶ 内部端口:需要进行端口转换的主机端口号。
- ▶ IP 地址:需要进行端口转换的主机 IP 地址。
- ▶ 状态:该项显示条目是否已经启用。
- ▶ 刷新:单击该按钮,可以刷新当前的 UPnP 列表信息。

UPnP 的使用方法如下:

- 1. 点击开启按钮开启 UPnP 功能。
- 当 MSN Messenger 等程序在运行中使用本功能时,单击刷新按钮可以看到端口转换信息。端 口转换信息由应用程序发出请求时提供。
- 3. 不使用时请点击关闭按钮关闭 UPnP 功能。

#### ☞ 注意:

- 1) 因为现阶段版本的 UPnP 协议的安全性还未得充分保证,在不需要时请关闭 UPnP 功能。
- 只有支持 UPnP 协议的应用程序才能使用本功能, MSN Messenger 还可能需要操作系统的支持(如 Windows ME/Windows XP/Windows Vista)。
- 3) UPnP 功能需要操作系统的支持(如 Windows ME/Windows XP/Windows Vista/Windows 7)。

# 4.10.5 路由功能

选择菜单高级用户→路由功能,您可以在下图 4-58界面中设置默认路由,静态路由表以及RIP。

默认路由是一种特殊的静态路由,指的是当路由表中与 IP 包的目的地址之间没有匹配的表项时路由器选择的路由。如果没有默认路由,那么目的地址在路由表中没有匹配表项的包将被丢弃。

静态路由是一种特殊的路由,在网络中使用合适的静态路由可以减少路由选择问题和路由选择数据 流的过载,提高数据包的转发速度。通过设定目的 IP 地址、子网掩码和网关地址可以确定一个路 由条目,其中目的 IP 地址和子网掩码用来确定一个目标网络/主机,之后 EPON 家庭网关会通过网 关将数据包发往指定的目标网络/主机。

路由信息协议(RIP)是一种在网关与主机之间交换路由选择信息的标准。RIP使用非常广泛,它简单、可靠,便于配置,但是只适用于小型的同构网络,因为它允许的最大站点数为 15,任何超过 15 个站点的目的地均被标记为不可达。

默认路由设置			
本页面进行默认路由设置,请	选择一个WAN接口作为默认路由	t a	
选择 WAN 接口: INTERM	ET_R_VID_100 🔽		
保存			
静态路由表			
本页面用于查看当前静态路由	表信息,并通过点击相应按钮)	进行静态路由表配置。	
日 目的网络地	止 子网掩码	网关	状态 编辑
增加新的条目。  生效所读	地条目 失效所选条目	删除所选条目	
刷新			
pTP沿署			
本页面用于配置WARE接的RIP 注意:为了使RIP配置生效,说	功能。 持确保相应WAN连接未开启NAT功	能。	
名称	版本	模式	启用
INTERNET_R_VID_12	2 💌	Passive 🐱	
保存			

图 4-58 路由功能

默认路由设置:

▶ 默认路由设置:选择 WAN 接口:请从下拉菜单中选择一个 WAN 接口作为默认路由。

设置完成后,单击**保存**按钮。

静态路由表设置:

- ▶ 目的网络地址:用来标识希望访问的目标地址或目标网络。
- 子网掩码:该项与目的 IP 地址一起来标识目标网络,把目标地址和网络掩码逻辑与即可得 到目标网络。
- ▶ 网关:数据包被发往的 EPON 家庭网关或主机的 IP 地址。
- ▶ 状态:显示该条目是否生效,只有状态为生效时,此路由条目才起作用。

点击添加新的条目,你可以在图 4-59中添加静态路由条目。

本页面设置路由器的静态路由信息。
目的网络地址:
子网掩码:
默认网关:
使用接口: INTERNET_R_VID_100 🔽
状态: 🛛 🖌 🛃 🔽

#### 图 4-59 添加静态路由条目

完成设置后,单击**保存**按钮。

#### ☞ 注意:

设置静态路由条目时,目的网络地址不能和 EPON 家庭网关的 WAN 口或 LAN 口 IP 地址处于同一 网段。

RIP 设置:

- ▶ 版本:请在下拉菜单中选择 RIP 版本。版本 1 采用广播方式来通告路由信息,版本 2 采用 组播来通告路由信息,且支持变长子网掩码以及认证。
- ▶ 模式:请在下拉菜单中选择模式。主动模式下,EPON 家庭网关主动将路由表广播给相邻 路由器,被动模式下 EPON 家庭网关只接收相邻路由器的路由信息。
- ▶ 启用:点击"开启",使设置生效。

完成设置后,单击**保存**按钮。

#### ☞ 注意:

RIP 只能在没有开启 NAT 的路由接口上生效。

## 4.10.6 动态DNS

选择菜单高级用户→动态DNS,您可以在下图 4-60界面中进行相应的DDNS功能设置。

动态 DNS 又名 DDNS,它的主要功能是实现固定域名到动态 IP 地址之间的解析。对于使用动态 IP 地址的用户,在每次上网得到新的 IP 地址后,安装在主机上的动态域名软件就会将该 IP 地址发 送到由 DDNS 服务商提供的动态域名解析服务器,并更新域名解析数据库。当 Internet 上的其他 用户需要访问这个域名的时候,动态域名解析服务器就会返回正确的 IP 地址。这样,大多数不使 用固定 IP 地址的用户,也可以通过动态域名解析服务经济、高效地构建自身的网络系统。

本EPON家庭网关提供的DDNS服务为花生壳DDNS,该DDNS的服务提供者是<u>www.oray.com</u>。在 下图界面中注册成功后,可以用注册的用户名和密码登录到DDNS服务器上。当连接状态显示成功 之后,互联网上的其它主机就可以通过域名的方式访问您的EPON家庭网关或虚拟服务器了。

动态DNS
本页设置"Oray.net花生壳DDNS"的参数。
服务商链接: 花生壳动态域名解析服务申请 花生壳动态域名解析服务帮助
服务商: www.oray.com 🔽 注册
用户名:
密码:
启用одих: 🗌
连接状态:未连接
服务类型:
域名信息: 无
登录 退出
保存

#### 图 4-60 DDNS 设置

- ▶ 服务商链接:如果你还未在 DDNS 上注册,请选择该选项进行注册。
- ▶ 服务商:提供 DDNS 的服务器。
- ▶ 用户名、密码:请正确填写在 DDNS 服务器上注册的用户名和密码。
- ▶ 启用 DDNS:该项用来启用花生壳 DDNS 服务。
- ▶ 登录/退出:点击该按钮,您可以登录或者退出 DDNS 服务。

# 4.11 系统管理

选择系统管理,您可以看到以下子菜单:



点击某个子项,即可进行相应的功能设置,下面将详细讲解各子项的功能。

# 4.11.1 系统日志

选择菜单**系统管理→系统日志**,您可以在下图 4-61中查看EPON家庭网关的日志信息。该界面记录 了EPON家庭网关的系统日志,您可以通过查询日志了解EPON家庭网关上所发生的系统事件。

系统E	志					
		选择要查看的日志类型	: ALL	*	选择要查看的日志等级: Debug 💙	
[	索引	时间	类型	等级	内容	
	1	2000-01-01 13:52:48	HTTPD	Notice	Clear log.	
刷	新	清空日志 保存日	志	1志设置		

#### 图 4-61 系统日志

# 4.11.2 诊断工具

选择菜单**系统管理→诊断工具**,您可以检测EPON家庭网关网络连接状态,如图 4-62所示。选择诊断类型,单击**开始诊断**,您可以查看当前网络连接状态信息。

断工具		
本页面用于检测路 钮。	由器网络连接状态。请选择需要诊断的项目并点击开始诊断扩	安
诊断类型选择	Internet上网检测 Internet上网检测 ₩AN接口连通诊断	
	~	

图 4-62 诊断工具

# 4.11.3 光路状态

选择菜单**系统管理→光路状态**,您可以在下图 4-63中查看EPON家庭网关当前光路状态信息。单击 刷新按钮,您可以更新光路状态。

光路状态		
	收发器温度:	0.00 °C
	供电电压:	O mV
	偏置电流:	0.00 mA
	发送功率:	dBm
	接收功率:	dBm
刷新		

图 4-63 光路状态

# 4.11.4 光链路统计

选择菜单**系统管理→光链路状态**,您可以在下图 4-63中查看EPON家庭网关的数据信息。单击刷新 按钮刷新当前数据信息。

epon统计		
	已发送(Packets):	0
	已接收(Packets):	0
OAM统计		
	已发送(Packets):	0
	已接收(Packets):	0
MPCP统计		
	已发送(Packets):	0
	已接收(Packets):	0
		刷新

图 4-64 光链路状态

# 4.11.5 流量统计

选择菜单**系统管理→流量统计**,您可以在下图 4-65中查看EPON家庭网关的流量信息。单击**重置所** 有按钮,您可以重新设置统计粒度;单击**删除所有**按钮,您可以删除指定的流量统计信息;单击**刷** 新页面按钮,您可以更新流量统计表。

本页面用来显示LANC	设备访问外网的	的流量统计信息						
流量约统计问	統计: ○ 启用 ]]隔:	fl ⊙ 不启用 10 <mark>∨</mark> 秒	保存	]				
统计信息列表:								
统计信息列表:	È	<b>急</b> 计			当前			
统计信息列表: IP地址 MAC地址	点 报文数	急计 字节数	报文数	字节数	当前 ICMP Tx	VDP Tx	SYN Tx	操作

图 4-65 流量统计

- ▶ 流量统计:该数值决定了统计 EPON 家庭网关当前流量的时间间隔。
- ▶ IP 地址/MAC 地址:显示被统计主机的 IP 地址和 MAC 地址。
- ▶ 总计:该项分别用报文数和字节数来统计 EPON 家庭网关接收和发送数据的总流量。
- 当前:该项显示在不同的统计单位下,EPON家庭网关在当前10秒钟内接收和发送不同数据的总流量。

#### ☞ 注意:

如果需要查看 EPON 家庭网关的流量信息,请先开启 EPON 家庭网关的流量统计功能。不需要时 请关闭该功能,以此可以提高 EPON 家庭网关的数据处理能力。

## 4.11.6 软件升级

选择菜单系统管理→软件升级,您可以在下图 4-66界面中升级本EPON家庭网关的软件版本。

软件升级	
通过升级本路由智	器的软件,您将获得新的功能。
软件路径	浏览
当前软件版本	0.9.1 0.11 v003c.0 Build 140227 Rel.41132n
当前硬件版本	TL-EP530 v1 00000000
注意: <mark>升级时请</mark> 》 否则将导致路由题 自动重新启动。	<mark>选择与当前硬件版本一致的软件。</mark> 升级过程不能关闭路由器电源, 器损坏而无法使用。升级过程约80秒,当升级结束后,路由器将会
升级	

图 4-66 软件升级

#### 软件升级步骤:

第一步:登录本公司的网站(<u>www.tp-link.com.cn</u>),下载最新版本的软件。

第二步:在"软件路径"文本内填入已下载文件的全路径文件名,或用浏览按钮选择文件。

第三步:单击升级进行软件升级。

第四步:升级完成后,EPON家庭网关将自动重启。

#### ☞ 注意:

- 升级时请选择与当前硬件版本一致的软件。升级过程中不能关闭 EPON 家庭网关电源,否则 将导致 EPON 家庭网关损坏而无法使用。当升级结束后,EPON 家庭网关将会自动重启。
- 2) 软件升级后, EPON 家庭网关可能会恢复到出厂默认设置。

## 4.11.7 恢复出厂设置

选择菜单**系统管理→恢复出厂设置**,您可以将EPON家庭网关的所有设置恢复到出厂时的默认状态。恢复出厂设置后,EPON家庭网关将自动重启,如图 4-67。

恢复出厂设置
单击此按钮将使路由器恢复到出厂时的默认配置并保留认证设置的关键参数。
□ 清空认证设置的关键参数
恢复出厂设置

#### 图 4-67 恢复出厂设置

▶ 清空认证设置的关键参数:若不勾选该选项,恢复出厂设置后,设备将保留EPON认证相 关参数(如图 4-3)。

单击恢复出厂设置按钮, EPON 家庭网关的所有设置将恢复到出厂时的默认状态。其中:

- ▶ 默认的 IP 地址: 192.168.1.1
- ▶ 默认的子网掩码: 255.255.255.0

### 4.11.8 备份和载入设置

选择菜单系统管理→备份和载入设置,您可以在下图 4-68中备份或载入EPON家庭网关配置文件。

配置备份功能可以将 EPON 家庭网关的设置以文件形式保存到电脑中,以备下次使用;在升级 EPON 家庭网关软件或在载入新的配置文件前备份 EPON 家庭网关的原有配置,可以有效防止升级软件或载入新配置文件过程中丢失原有配置的问题。

配置载入功能则可以将先前保存的或已编辑好的配置文件重新载入。如果需要为多台 EPON 家庭 网关配置相同的设置,则可以先配置一台 EPON 家庭网关,保存其配置文件后,再将其载入到其 它的 EPON 家庭网关中,这样可以有效节省配置时间。

您可以在这保存您的 备份配置文件	设置。我们建议您在修改配置及升级软件前备份您的配置文件。	
您可以通过载入配置	文件来恢复您的设置。	
配立义许路径	刘克」 執人斷面又鬥	
注意 1、导入 文件有i	配置文件后,设备中原有的用户配置将会丢失。如果您载入的配置 4. 可能会导致设备无法被管理。	
2、载入	配置文件的过程不能关闭路由器电源,否则将导致路由器损坏而无	
法使用。	载入过程约20秒,当载入结束后,路由器将会自动重新启动。	

图 4-68 配置文件备份与载入

- **例 1:** 如果您希望备份现有 EPON 家庭网关的配置文件到 C:\Router\backup,您可以按照如下步骤操作。
  - 第一步:在图 4-68界面中点击备份配置文件。

文件下载 🔰	×
您想保存此文件吗?	
名称: conf.bin 类型: 未知文件类型, 46.4 KB 发送者: 192.168.1.1	
保存 ⑤ 取消	
来自 Internet 的文件可能对您有所帮助,但某些文件可能 危害您的计算机。如果您不信任其来源,请不要保存该文件 。 <u>有何风险?</u>	

图 4-69 备份配置文件-文件下载

- 第二步:在图 4-69界面中单击保存按钮。
- 第三步: 在图 4-70界面中选择文件存放路径 "C:\Router\backup", 然后单击保存按钮即可完成文件备份。

另存为					? 🛛
保存在 (I):	🚞 backup		<b>~</b> (3	ø 🖻 🖽	•
D Recent					
[] 夏面					
我的文档					
<b>夏</b> 夏 我的电脑					
<b>《</b> 网上邻居					
	文件名(图):	conf		*	保存(5)
	保存类型(1):	.bin 文档		*	取消

图 4-70 备份配置文件-选择文件存放路径

- **例 2:** 如果您希望将 C:\Router\backup 目录下的 conf.bin 文件载入到 EPON 家庭网关中,您可以 按照如下步骤操作。
  - 第一步: 在图 4-68界面中输入文件的全路径 "C:\Router\backup\conf.bin"; 此处也可以单击 **浏览**按钮来选定该文件。
  - 第二步:在图 4-68界面中点击载入配置文件按钮。
- ☞ 注意:
- 载入配置文件后,设备中原有的配置信息将会丢失,所以在导入配置文件前请先备份配置。如 果您载入的配置文件有误,可重新载入先前备份的文件。
- 2) 配置文件载入的过程中不能关闭 EPON 家庭网关电源,否则将导致 EPON 家庭网关损坏而无 法使用。载入文件的大小及配置命令正确与否会影响载入过程所需要的时间。如果载入结束且 没有错误,EPON 家庭网关将会自动重新启动。如果载入有错,请根据提示信息自己选择是否 保存配置,最好重启 EPON 家庭网关。

# 4.11.9 管理控制

选择菜单系统管理→管理控制,您可以在下图 4-71界面中查看当前用户状态并进行相应的设置。

管理控制	
当前用户状态	
用户类型:	Admin
用户名:	admin
用户主机IP地址:	192. 168. 1. 54
用户主机MAC地址:	6C:62:6D:F5:9D:86
管理帐户设置	
原密码:	
新密码:	
新密码确认:	
管理服务设置	
	HTTP服务 限定主机(IP或MAC)
本地管理 端口 80	
远端管理 开启 🗌 端口	80
ICMP (ping):	远端
保存	

### 图 4-71 管理控制

- ▶ 当前用户状态:显示当前用户类型、用户名、用户主机 IP 地址以及 MAC 地址。
- ▶ 管理帐户设置:此处您可以设置新的密码,用于登录 EPON 家庭网关管理页面。
- 管理服务设置:此处您可以更改 EPON 家庭网关 Web 管理界面的端口,并且限定主机通过指 定端口访问 Web 管理界面。
- ▶ ICMP (ping): 选择是否允许客户端从广域网或者局域网 ping 通此 EPON 家庭网关。

完成更改后,单击**保存**按钮。

#### ☞ 注意:

- EPON家庭网关默认的WEB管理端口为 80,如果您改变了默认的WEB管理端口(例如改为 1025),则您必须用"IP地址:端口"的方式(例如<u>http://192.168.1.1:1025</u>)才能登录EPON家庭网关 执行WEB界面管理。
- 2) EPON 家庭网关远端 WEB 管理默认不开启,点击"开启",默认的远端 WEB 管理 IP 地址为空, 在此默认状态下,广域网中所有计算机都能登录 EPON 家庭网关执行远端 WEB 管理。如果您 改变了默认的远端 WEB 管理 IP 地址,则广域网中只有具有该指定 IP 地址的计算机才能登录 EPON 家庭网关执行远端 WEB 管理。
- 3)如果WEB管理端口与"转发规则"中虚拟服务器条目的端口产生冲突,当您保存配置时,存在端口冲突的虚拟服务器条目将被自动禁用。
- 例 1: 如果您希望广域网中 IP 地址为 202.96.134.13 的计算机能够访问 EPON 家庭网关,执行远端 WEB 管理功能,WEB 管理端口为 80。则您可以进行如下设置:
  - 第一步:设置 WEB 管理端口为 "80"。
  - 第二步:设置远端 WEB 管理 IP 地址为 "202.96.134.13"。
- 这样,该计算机访问EPON家庭网关管理界面时应该输入EPON家庭网关WAN口IP地址即可。

## 4.11.10 CWMP设置

选择菜单系统管理→CWMP设置,您可以在下图 4-72界面中设置CWMP参数。

CWMP(TR-069)即 CPE 广域网管理协议,该协议允许自动配置服务器(ACS)对用户侧设备进行自动配置、供应、汇集和诊断,便于对用户侧设备进行管理和维护。

TR-069客户-配置	
₩AN管理协议(TR-O6 断到这个设备。	9) 允许自动配置服务器(ACS)进行自动配置、供应、汇集和诊
CWMP:	○ 启用 ⊙ 禁用
开启周期上报:	○ 启用 ④ 禁用
周期上报间隔: ACS 地址·	300 秒
ACS 用户名:	admin
ACS 密码:	•••••
绑定接口:	 任意₩AN口 V
串口显示SOAP包:	○ 启用 ④ 禁用
☑ 并启连接请求	认证
连接请求用户名:	admin
连接请求密码:	****
路径:	/tr069
端口:	7547
地址:	
保存	获取RPC方法

图 4-72 CWMP 设置

- ➤ CWMP: 点击"启用", 开启 CWMP 功能。
- ▶ 开启周报上报:点击"启用",开启周报上报。开启后,EPON家庭网关可根据周期上报间隔 定期向自动配置服务器(ACS)上报信息。
- ▶ ACS 地址/用户名/密码: ACS 地址、用户名和密码由您的 ISP 提供。
- ▶ 绑定接口:选择绑定接口用于传递 CWMP 信息。
- 开启连接请求认证:开启连接请求认证后,EPON家庭网关主动向自动配置服务器(ACS)发起 连接请求认证,便于 ACS 与用户侧设备实时传递 CWMP 信息。
- ▶ 连接请求用户名/密码:用于登录到 ACS 服务器,默认为: admin, admin
- ▶ 路径:用于连接到 ACS 服务器的路径,默认为:/tr069。
- ▶ 端口:用于连接到 ACS 服务器的端口,默认为:7547

☞ 注意:

若您的 ISP 提供了连接请求用户名、密码、路径和端口,请按照 ISP 提供的参数填写。 单击**保存**按钮使设置生效。

## 4.11.11 SNMP设置

选择菜单系统管理→SNMP设置,您可以在下图 4-73界面启用或关闭SNMP代理服务设置。

SNMP(Simple Network Management Protocol)简单网络管理协议,该协议用于在 IP 网络中管理网络节点。SNMP 协议能够帮助网络管理者实时获取和更新网络节点上的管理信息,而且能够及时定位错误、诊断错误并且报告问题。

SNMP 代理是一种存在于被管理设备中的网络管理软件模块,能够控制本地设备的管理信息并且以和 SNMP 兼容的格式传送该项信息。启用 SNMP 代理后, SNMP 管理者可以通过 SNMP 信息管理和控制 EPON 家庭网关。

SNMP代理服务设置	
本页面进行SNMP代理服务设置。	
SNMP代理:	◎ 不启用 ○ 启用
保存	

图 4-73 SNMP 设置

## 4.11.12 时间设置

选择菜单**系统管理→时间设置**,您可以在下图 4-74界面中设置EPON家庭网关的系统时间。您可以 选择手动设置时间或者从互联网上获取标准的GMT时间。

时间设置
本页设置路由器的系统时间,您可以选择自己设置时间或者从互联网上获取标准的GMT时间。
时区: 👘 🗌 (GMI+08:00)北京,重庆,乌鲁木齐,香港特别行政区,台北 😒
日期: 2000年1月1日
时间: 8 时 6 分 54 秒 从PC获取
优先使用XTP服务器1: (可选)
优先使用NTP服务器2: (可选)
开启夏令时:
开始日期: 2000年 3月 🗸 最后一周 🗸 周日 🗸 01:00 🗸
结束日期: 2000年 10月 👽 最后一周 👽 周日 👽 02:00 🗸
获取GMT时间 (仅在连上互联网后才能获取GMT时间)

图 4-74 时间设置

▶ 优先使用 NTP 服务器: 该项用来设置 NTP 服务器的 IP 地址(最多可以输入两个)。NTP 服务器是网络时间服务器,用于互联网上的计算机时间同步。该 EPON 家庭网关中内置了一
些常用的 NTP Server 地址,一旦与 Internet 连接后, EPON 家庭网关可以自动获取系统时间。但是,若此处设置了该项,则当 EPON 家庭网关获取 GMT 时间时,将优先从已设置的时间服务器上获取。

# 时间设置步骤:

- ▶ 手动设置时间:首先请选择您所在的时区,然后在日期和时间栏内填入相应值,最后单击 保存按钮即可完成系统时间的设置。
- ▶ 获取 GMT 时间:首先请连接互联网,然后选择您所在的时区,最后单击获取 GMT 时间按 钮即可从互联网上获取标准的 GMT 时间。

☞ 注意:

- 1) 关闭 EPON 家庭网关电源后,时间信息会丢失,只有当您下次开机连上 Internet 后, EPON 家庭网关才会自动获取 GMT 时间。
- 2) 您必须先连上 Internet 获取 GMT 时间或在此页手动设置系统时间后, EPON 家庭网关其他 功能(如防火墙)中的时间限定才能生效。
- 3) 当选择手动设置时间时,若要查看当前的系统时间,请刷新时间设置页面。

# 4.11.13 重启路由器

选择菜单系统管理→重启路由器,您可以将EPON家庭网关重新启动,如图 4-75。

系统重启	
单击此按钮将使路由器重新启动。	
重启路由器	



# 附录A FAQ

# 1. 忘记了登录EPON家庭网关的密码(如何将EPON家庭网关复位)

忘记了登录 EPON 家庭网关的密码只能将 EPON 家庭网关恢复到出厂默认设置,即复位。在 EPON 家庭网关的后面板上有一个标识为 RESET 的圆孔,这就是**复位键**。通电状态下,找一 尖状物按下 RESET 键 5 秒钟后松开 RESET 键, EPON 家庭网关将重启。

# @ 注意:

复位后EPON家庭网关默认登录IP为192.168.1.1,登录密码需重新设置。登录时,请确保计算 机的IP地址在192.168.1.X(X为2到254之间的任意整数)网段。

# 2. 无法访问互联网,怎么办?

## 1) 电源状态指示灯不亮

- ◆ 请检查电源是否插牢。
- ◆ 请检查电源连接是否有效。
- ◆ 请检查电源按钮是否打开。
- ◆ 请检查电源适配器是否匹配。方法:通过产品底面的规格标贴查看是否与实际产品使用的 电源规格一致。

经以上检查,若电源指示灯仍不亮,请联系产品销售商。

## 2) EPON状态指示灯不亮

- ◆ 请检查运行商是否授权该 EPON 家庭网关。
- ◆ 请检查 EPON 接口与光纤是否正常连接。

## 3) 光信号状态指示灯闪烁

接通电源等待2分钟后,请检查光信号状态指示灯的状态,如果长时间处于闪烁状态:

- ◆ 请检查光纤连接线是否正常连接。
- ◆ 请检查光纤连接线是否有效,接头是否插牢并尝试更换光纤连接线。

经以上检查,如果光信号状态指示灯仍然闪烁,请联系网络服务提供商,如中国电信、中国联 通(网通)等。

#### 4) LAN口状态指示灯不亮

- ◆ 请检查与计算机连接的网线两端接头是否插牢, 若插牢后指示灯仍不亮, 请尝试更换网线。
- ◆ 请检查计算机网卡是否工作正常,网卡指示灯是否点亮。

### 5) 仍无法访问Internet

- ◆ 请确认前面问题不存在。
- ◆ 请确认使用了正确的拨号软件,并正确安装。
- ◆ 请确认宽带用户名及密码是否有效并正确填写。
- ◆ 拨号成功后,如果不能正常上网,请确认浏览器已正确设置(如代理服务器设置是否正确,

应设置为不使用代理服务器,取消浏览器的脱机工作状态)。

◆ 请登录不同网站,以确认不是网站服务器故障。

经以上检查,如果仍无法访问 Internet,请联系网络服务提供商,如中国电信、中国联通(网通)等。

# 3. 经常掉线,怎么办?

断线涉及到多方面原因,包括线路故障、线路干扰等等。建议做如下检查:

- ◆ 请确认光纤连接线及网线连接是否牢固(请观察设备的光信号状态指示灯、LAN 口状态指示灯以及电脑网卡状态指示灯)。
- ◆ 请确认电源的规格是否匹配(请观察电源上的输出电压与设备底面标贴上的电源规格是否 一致)。
- ◆ 请确认电脑是否正常工作,排除由于病毒感染等原因造成的掉线情况。

如果以上问题均不存在,请联系网络服务提供商。

# 附录B 规格参数

支持的标准和协议		IEEE 802.3ah, IEEE802.3u, IEEE802.3, IEEE 802.3x, IEEE 802.1p, IEEE 802.1q, IEEE 802.1w	
端口	1 个光纤接口	单模, SC	
	2个以太网接口	RJ45,10/100M MDI/MDIX 自适应	
	1个 POTS 接口	RJ11	
传输速率	上行	1250Mbps	
	下行	1250Mbps	
工作温度		0°C ~ 40°C	
存储温度		-40°C ~ 70°C	
工作湿度		10%~90% RH 不凝结	
存储湿度		5%~90% RH 不凝结	

# 附录C 语音功能

#### 呼叫保持

呼叫保持功能可以保持当前通话,使线路处于静音保持状态。

按一下拨号键盘上的 FLASH 键,可保持当前通话;再次按下 FLASH 键,可返回当前通话。

#### 呼叫后转

呼叫后转功能可以将当前通话转接到第三方,实现呼叫转接。

若要使用该功能,请按以下提示操作:

- 1. 按下 FLASH 键保持当前通话。
- 2. 拨打第三方用户号码。

#### @ 注意:

若取消本次呼叫转接,请在第三方用户接通前再次按下 FLASH 键,此时您将返回当前通话。

3. 听到回铃音或者第三方用户应答后挂机,从而实现呼叫后转。

#### 呼叫等待

启用呼叫等待功能后,用户可以在通话过程中接听第三方来电。

用户在通话过程中先按下 **FLASH** 键保持当前通话,再按下 2 键可接听第三方来电,以后可以反复 按下 **FLASH+2** 键切换通话对象。

## 呼叫前转

呼叫前转功能可以将来电转至预先输入的一个转拨电话号码上,包括无条件呼叫前转,遇忙呼叫前 转和无应答呼叫前转。

- ✔ 启用无条件呼叫前转,所有来电无条件转移到预先输入的一个转拨电话号码上。
- ✓ 启用遇忙呼叫前转,当用户处于通话中时,新的来电会被转移到预先输入的一个转拨电话号码上。
- ✔ 启用无应答呼叫前转,当用户无应答时,来电会被转移到预先输入的一个转拨电话号码上。

#### 匿名呼出

匿名呼出功能可以使用户在拨打电话时,电话号码或者 ID 不显示在对方话机上,达到隐藏号码的 目的。

## 匿名呼入限制

启用匿名呼入限制功能后,凡是匿名来电,可以有效拦截匿名骚扰电话。

## 快速拨号

快速拨号功能可方便用户拨打电话,用户只需按下预设的代码(1位或2位整数加#后缀),就能代替原来的多位电话号码,快速拨出号码。

## 热线功能

热线功能是指当用户提机以后,如果在一段时间内仍然没有拨号(按键)操作,那么就根据预先的 设置,自动拨叫预置的电话号码。通常热线功能会有多个备用号码,并按照预设次序逐个呼叫,直

到某次热线呼叫被接听为止。

# 来电免打扰

启用该功能后所有来电被拒绝,适用于用户不方便接听来电的情形。

# 三方通话

三方通话功能可以实现三个用户同时通话。

若用户A、B、C要启用三方通话功能,请按以下提示操作:

- 1. 用户A拨打用户B的电话并建立通话。
- 2. 用户 A 按一下拨号键盘上的 FLASH 键,保持当前与用户 B 的通话。
- 3. 用户A拨打用户C的电话并建立通话。
- 4. 用户 A 先按下 FLASH 键,再按下 3 键。此时 A、B、C 之间建立三方通话。

5. 用户挂机可退出三方通话。

呼叫等待状态下也实现三方通话。若用户 A 启用了呼叫等待功能且与用户 B 正在通话,用户 C 呼 叫用户 A,此时用户 A 会听到等待提示音,用户 A 可以按 FLASH+3 键直接实现三方通话;用户 A 也可以按 FLASH+2 键保持 B 与 C 通话,之后再按 FLASH+3 键实现三方通话。

# @ 注意:

若三方通话的发起方挂机(用户 A),三方通话结束。若三方通话的非发起方挂机(用户 B 和用户 C),其余两方可继续保持通话。

# 附录D 按键列表

通过话机按键操作,您可以快速启用附录 C 中的常用语音功能,如下表所示。

按键 号码	功能说明	使用方式
*60	关闭呼叫等待	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*61	开启呼叫等待	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*62	本次呼叫关闭呼叫等待	摘机按下此功能键后,听到 dududu-确认音,随后听到拨号 音,此时再拨打本次呼出号码。
*63	本次呼叫开启呼叫等待	摘机按下此功能键后,听到 dududu-确认音,随后听到拨号音,此时再拨打本次呼出号码。
		摘机按下此功能键后,听到 dududu-确认音,随后听到拨号音,用户再拨打本次呼出号码。此时如果对方话机处于摘机、通话中、拨号中等状态时:
*99	本次通话启用循环呼叫	<ol> <li>如果用户个挂机,将循坏呼叫对方话机,直到对方话机接通。</li> </ol>
		<ol> <li>如果用户挂机,则当对方话机处于"空闲"状态时,用户 方和对方的话机均会振铃提示,双方摘机后建立通话。</li> </ol>
*70	关闭所有呼叫前转	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*71	开启无应答呼叫前转	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*72	开启遇忙呼叫前转	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*73	开启无条件呼叫前转	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*69	回拨上一次来电	摘机按下此功能键后,将自动拨打上一次来电号码。
*68	重拨上一次去电	摘机按下此功能键后,将重新拨打上一次呼出号码。
*78	开启热线功能	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*79	关闭热线功能	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*80	开启匿名呼入限制	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*81	关闭匿名呼入限制	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*82	本次通话开启匿名呼出	摘机按下此功能键后,听到 dududu-确认音,随后听到拨号 音,此时用户再拨打本次呼出号码。

*90	本次通话关闭匿名呼出	摘机按下此功能键后,听到 dududu-确认音,随后听到拨号音,此时用户再拨打本次呼出号码。
*83	开启匿名呼出	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*84	关闭匿名呼出	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*86	开启来电免打扰	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。
*87	关闭来电免打扰	摘机按下此功能键,听到 dududu-确认音后挂机,设置生效。

# @ 注意:

若用户同时启用了呼叫等待和遇忙呼叫前转功能,当线路繁忙时呼叫等待功能生效,即新的来电将被等待保持。